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1 JOHDANTO 

Nykyaikana yhteiskunta on rakentunut vahvasti erilaisten medioiden ympärille, 

ja ne ovat läsnä ihmisten arkisissa sekä työelämän toiminnoissa. Informaatiota 

ja viestintää kulkee erilaisten sosiaalisten kanavien lävitse, mediaa käytetään 

viihdykkeenä ja voimme etsiä taikka jakaa tietoa välittömästi vain laitteen nap-

pia painamalla. Mutta millaisia taitoja mediayhteiskunta meiltä edellyttää ja 

millaisia keinoja on oppia hallitsemaan median tietotulvaa? 

 

Mediakasvatus on sidottu myös sosiaalialan työtehtäviin. Sosiaalialalla työteh-

tävien periaatteena on kohentaa asiakkaiden hyvinvointia, lisätä osallisuuden 

mahdollisuuksia sekä ennaltaehkäistä syrjäytymistä. Jotta asiakas pystyy 

osallistumaan mediayhteiskuntaan sekä sen palveluihin, edellyttää se ammat-

tilaiseltakin uusien taitojen hallitsemista. 

 

Ajatus tämän opinnäytetyön tekemiseen lähti Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulun järjestämästä mediakasvatuksen syventävästä kurssista, jossa 

teimme aiheeseen liittyen pienehkön tutkielman. Jatkammekin opinnäytetyöllä 

alkuperäisen tehtävän jalan jäljissä, ja pyrimme lisäämään ammatillista tieto-

taitoa koskien mediakasvatuksen aihealuetta.  

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 

(Xamk). Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda mediakasvatuksen opetukseen 

ajantasaista tietoutta aikuisille kohdennetusta mediakasvatuksesta. Uusi esiin 

tuotu tieto voi mahdollisesti kehittää uutta näkökulmaa mediakasvatuksen 

kurssien suunnitteluun sekä niiden toteuttamiseen. Lisäksi opinnäytetyö voi 

rohkaista tulevia opiskelijoita ottamaan askeleen vastaavien mediakasvatuk-

seen liittyvien opinnäytetöiden tekemiseen, ja näin viedä eteenpäin alueellista 

osaamistaitoa. 

 

Opinnäytetyössä etsimme vastauksia seuraaviin kysymyksiimme: Onko me-

diakasvatusta aikuisille ja millaista se on? Selvitämme sitä, millaista tietoa löy-

tyy aikuisille kohdistetusta mediakasvatuksesta. Pyrkimyksenä on luoda pa-
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rempaa kokonaiskuvaa siitä, millaisia asioita se sisältää. Opinnäytetyö toteu-

tetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena ja siinä huomioidaan vain Suo-

messa toteutettavaa mediakasvatusta sekä siihen liittyvää kirjallisuutta.  

 

Opinnäytetyömme alussa tarkastelemme mediakasvatusta ensin yleisellä ta-

solla, käymme läpi mediakasvatuksen historiaa, mediakasvatuksen nykytilan-

netta ja sen toimijoita suomessa. Sen jälkeen tarkennamme huomion aikuis-

ten mediakasvatukseen, jossa tarkastellaan lisäksi myös digitaalista eriarvois-

tumista ja mediataitoja. Siitä opinnäytetyö siirtyy käymään läpi tutkimuskysy-

myksiä, tilaajaa ja opinnäytetyön taustaa, josta luontevasti siirrymme avaa-

maan kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, tiedonhakua ja analyysiä. Viimeiseksi 

työssämme käymme läpi tutkimustulokset, yhteenvedon sekä pohdinnan. 

 

2 MEDIAKASVATUS 

Lasten ja aikuisten valmiuksia sekä taitoja toimia mediayhteiskunnassa tue-

taan ja vahvistetaan mediakasvatuksen avulla. Mediakasvatus kohentaa yksi-

lön hyvinvointia mahdollistaen yksilön osallisuuden toteutumisen, oman me-

diasuhteen rakentumisen sekä kriittisen medialukutaidon muodostumisen. Me-

diakasvatus kehittyy arjen ja median tuomien tarpeiden rinnalla. (Mediakasva-

tusseura ry s.a.)  

 

Mediakasvatus on terminä moniulotteinen ja sen sisältö vaihtelee paljon riip-

puen, mistä suunnasta sitä tarkastellaan. Kun tarkastelimme hakusanatermejä 

Finto.fi-asiasanastosta, mediakasvatuksen yläkäsitteenä oli viestintäkasvatus. 

Viestintäkasvatus-termiin törmää aiheesta puhuttaessa usein, ja se kuvaa laa-

jempaa aluetta kuin mediakasvatus. Asiasanastosta näkyi myös, että sana 

“kasvatus” voi saada etuliitteitä kuten “peli” tai “televisio”, jotka kuvaavat raja-

tumpaa aluetta kuin mediakasvatus, mutta kuuluvat silti samaan aihealuee-

seen. (Mediakasvatus s.a.) 

 

Mediakasvatusseura ry:n (s.a.) määritelmän mukaan mediakasvatuksessa on 

kyse niin mediavälineiden käytöstä kuin myös medialukutaidon edistämisestä, 
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joiden avulla saadaan tarvittavia kykyjä mediakulttuurissa elämiseen. Tarkoi-

tus on myös oppia ymmärtämään, miten media vaikuttaa yhteiskuntaan ja yk-

silöihin. 

 

Nykyelämän kulttuuriin kuuluvat vahvasti erilaiset tietovirrat sekä sosiaaliset 

verkostot. Ne ovat nostaneet esille tarpeen kehittää myös mediakasvatusta. 

(Suoranta ym. 2012, 183.) Esimerkiksi tilastokeskuksen vuonna 2020 teke-

mässä tutkimuksessa päivittäisesti internettiä oli käyttänyt 25–34-vuotiaista 99 

%, 35–44-vuotiaista 98 %, 45–54-vuotiaista 97 % ja 55–64-vuotiaista 91 %. 

Huomioitavaa kuitenkin on, että tutkimuksen mukaan vuonna 2020 internetin 

käyttö median seuraamiseen sekä viestintään lisääntyi Covid19-pandemiasta 

johtuen. (Tilastokeskus 2020, 9.) 

 

Mediakasvatusta voidaan toteuttaa monin eritavoin pitäen keskiössä toimin-

nan tavoitteellisuus. Mediakasvatusta voidaan toteuttaa osana normaalia toi-

mintaa esimerkiksi ohjauksen tai opetuksen muodossa. Lisäksi se voi olla osa 

erilaisista mediasisällöistä ja ympäristöistä rakentuvaa keskustelua tai kohtaa-

mishetkeä, jonka tarkoituksena on tuoda esiin median roolia, sen vaikutuksia 

sekä mahdollisuuksia yksilön elämässä tai yhteiskunnallisella tasolla. Huomi-

oitavaa kuitenkin on, että median jatkuvan kehittymisen ja muuntumisen 

myötä edellytetään myös mediakasvatukselta jatkuvaa muuntautumiskykyä ja 

uusien keinojen kokeilua. (Mediakasvatusseura ry. s.a.) 

 

2.1 Mediakasvatuksen kehittyminen Suomessa 

Mediakasvatus on muotoutunut vuosikymmenien aikana, median kehittymisen 

mukana, ja siksi on tärkeää, että työssä avataan mediakasvatuksen historiaa 

kehityksen selkeyttämiseksi. Mediakasvatuksen historia on vaiheikas ja siinä 

vaihtuvat näkökulmat, laitteet ja tyylit ensimmäisistä askeleista 1950-luvulla 

aina tähän päivään asti (kuva 1). 
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Kuva 1. Mediakasvatuksen vuosikymmenet (Kupiainen ym. 2007) 

 

Suomalaisen mediakasvatuksen yhtenä alkuna voidaan pitää 1950-lukua, jol-

loin joukkoviestintä nousi puheenaiheeksi elokuvien myötä. Vuonna 1954 

Helge Miettunen julkaisi yhden ensimmäisistä mediakasvatukseen liittyvistä 

teoksista Audiovisuaalinen kansansivistystyö. Joukkoviestintä alettiin näke-

mään yksilöihin ja yhteiskuntaan vaikuttajana, jolloin tarve mediakasvatukselle 

kasvoi. Mediakasvatus keskittyi paljon siihen, että katsojat oppisivat erotta-

maan taiteen sekä ymmärtämään ja arvostamaan sitä. 1950-luvulla puheeksi 

nousi myös mediavälineillä kasvattaminen. (Kupiainen ym. 2007, 5–6.) 

 

1970- ja 1980-luvuilla television ja nuorisokulttuureiden kehittyminen sekä mu-

siikkivideoiden ilmestyminen isommaksi osaksi mediaa vaikuttivat mediakas-

vatuksen kehitykseen. Mediakasvatukseen muodostui osaksi mediakulttuurin 

tutkimus sekä mediatietoisuus. Myös elokuvista alkoi muodostua oma näkö-

kulma mediakasvatukseen 1980-luvun loppupuolella. (Kupiainen ym. 2007, 

12–13.) 

 

Opetusministeriö on 1980-luvulta asti työskennellyt mediakasvatuksen pa-

rissa. Mediakasvatusta on toteutettu muun muassa medioiden sisältöä ja laa-

tua tarkastellen. Lisäksi median kasvavat vaikutukset sekä katsojien valmiudet 

1960-luku

•Audiovisuaalinen kasvatus, joukkotiedotuskasvatus

•Elokuva, televisio, sanomalehti, joukkoviestintä

1970-luku

•Joukkotiedotuskasvatus, viestintäkasvatus

•Televisio, massamediat

1980-luku

•Viestintäkasvatus

•Video, audiovisuaalinen kulttuuri, elokuva, musiikkivideot

1990-luku

•Viestintäkasvatus, mediakasvatus

•Tietotekniikka, verkkoteknologia, digitaalinen teknologia

2000-luku

•Mediakasvatus

•Digitaalinen teknologia, multimodaalisuus
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vastaanottaa mediasisältöjä on ollut tutkimuksien keskiössä (Merilampi 2014, 

37.) 

 

Vuonna 1987–1991 tärkeimpiä asioita olivat viestintäkasvatus ja kulttuuritutki-

mus viestinnän parissa. Toimenpide-ehdotuksia viestintäkasvatukseen liittyen 

olivat paremman yhteistyön luominen kasvatuksen ja viestinnän välille, työnte-

kijöiden kouluttaminen, opetussuunnitelmien muokkaaminen, viestintäkasva-

tuksen opetuksen lisääminen kuntiin sekä erilaisten projektien tukeminen. 

(Merilampi 2014, 37.) 

 

1990-luvulla joukkotiedotus-termi kehittyi viestinnäksi ja viestintäkasva-

tukseksi. Viestintäkasvatukseen osana liittyi myös ilmaisu ja tekeminen, jonka 

seurauksena videoiden tekeminen liittyi mediakasvatukseen. Vuonna 1991 

Opetusministeriö julkaisi toimenpide-ehdotuksen Viestintäkasvatuksesta vies-

tintäopetukseen, jossa kaikki viestinnälliset valmiudet sisältyivät viestintäkas-

vatukseen. Näin ilmaisukasvatuksesta ja mediakasvatuksesta tuli eri orientaa-

tioita viestintäkasvatuksen alle. (Kupiainen ym. 2007, 13.) 

 

2000-luvulla mediakasvatus laajeni ja uusia media-alustoja tuli lisää. 2000-lu-

kua ei voidakaan kuvata tietyn teknologian kautta niin kuin muita vuosikymme-

niä on voitu. 2000-luvulla pinnalle nousivat erilaiset sosiaaliset mediat ja pelit, 

samalla nuorten ja aikuisten välinen kuilu median parissa kasvoi. Huomion 

keskipisteeksi nousi yhä enemmän nuorten mediasuhteet ja se miten niihin 

vaikutetaan. Luvun alkuun kuului myös näkemys lasten suojelemisesta medi-

alta. (Kupiainen ym. 2007, 15–16.) 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisussa Hyvä medialukutaito/Suuntaviivat 

2013–2016 (2013, 26–27) tavoitteiksi asetetaan esimerkiksi mediakasvatuk-

sen verkostojen vahvistaminen sekä medialukutaitoa edistävien rakenteiden 

kestävyyden turvaaminen. Julkaisussa tavoitteeksi asetetaan myös Suomen 

osallisuus aktiivisena kansainvälisenä mediakasvatuksen toimijana. 
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Suomessa tehtävää mediakasvatusta ohjaavat myös Euroopan Unionin direk-

tiivit ja säädökset, kuten direktiivi audiovisuaalisista mediapalveluista 

(2007/65/EY). Direktiivissä määritellään muun muassa mainostuksen rajoja 

esimerkiksi liittyen tuotesijoitteluun. Mediakasvatusta joudutaan monesti 

muokkaamaan erilaisten kulttuuristen ja yhteiskunnallisten muutosten mu-

kana. Muutokset saattavat vaikuttaa mediakasvatuksen kehittymissuuntaan 

esimerkiksi toimintaa voidaan joutua kohdistaa muualle, toiminnan kenttä voi 

laajentua tai tavoitteet asetetaan uudestaan. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2019, 23.) 

 

2.2 Mediakasvatuksen nykytilanne Suomessa 

Kuntien palvelut ovat avainroolissa mediakasvatuksen toteuttamisessa. To-

teuttajina on opetuksen ja kasvatuksen ammattilaisia, hoiva-alan työntekijöitä, 

kulttuuri- ja museopalvelut sekä nuorisotyö. Kuntien toteuttamaa mediakasva-

tusta tukevat myös erilaiset kolmannen sektorin toimijat, yhdistykset sekä 

taide- ja uskonnolliset piirit. Myös ammattioppilaitokset, korkeakoulut ja yli-

opistot tarjoavat mediakasvatusta opetussuunnitelmissaan. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2019,30.) Kaikkia toimijoita yhdistää yhteinen tavoite kehittää, 

toteuttaa, arvioida sekä suunnitella mediakasvatustoimintaa lisätäkseen tieto-

taitoa ja osaamista. 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2019, 33) Medialukutaito Suomessa – Kansal-

liset mediakasvatuslinjaukset -julkaisussa korostetaan myös kirjaston ja me-

diakasvatuksen yhteisiä tavoitteita sekä kirjaston roolia mediakasvatustoimin-

nassa. Kirjaston toimintaa ohjaa Laki yleisistä kirjastoista (1492/2016, 2§), 

joka velvoittaa edistämään mm. tiedon saatavuutta ja käyttöä, monipuolista lu-

kutaitoa sekä kansalaisten aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja sananva-

pautta. Kirjasto tarjoaakin tästä syystä monipuolisia kokoelmia, erilaisia me-

dian laitteita lainaksi, tukea tiedon hakuun sekä käyttöön ja tiloja erilaisiin tar-

peisiin kuten työskentelyyn, oppimiseen sekä harrastuksiin (Puska 2018, 73). 
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Opetus- ja kulttuuriministeriön (2019, 14–19) kansallisten mediakasvatuslin-

jauksien mukaan suomalaisille toteutettava mediakasvatus noudattelee kol-

mea päätavoitetta. Linjaukset on tehty, että saadaan tuotua esille erilaiset toi-

menpiteet mediakasvatustoiminnan edistämiseksi ja rajattua, mihin erityisesti 

tulisi keskittyä sekä millaiset asiat tulisi jättää vähemmälle huomiolle. 

 

Ensimmäinen linjaustavoite on saada Suomessa aikaiseksi hyvä maantieteel-

linen kattavuus mediakasvatuksen toteutumiseksi sekä toteutukseltaan kaikille 

helposti saavutettavaa ja esteetöntä mediakasvatusta, joka huomioi erilaisia 

kohderyhmiä, aiheita sekä näkökulmia. Tähän tavoitteeseen pyritään pitämällä 

mediakasvatustyö tavoitteellisena toimintana sekä mahdollistamalla yhteis-

työtä toimijoiden kesken. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 14–15.) 

 

Toinen tavoite on kehittää mediakasvatuksesta toteutukseltaan laadukas ko-

konaisuus, jota tarkastellaan useista eri näkökulmista. Mediakasvatuksen tu-

lee siis olla eettistä, kestävää sekä merkityksellistä pyrkien edistämään tasa-

arvon ja ihmisoikeuksien toteutumista, yhdenvertaisuuden luomista sekä kes-

tävän kehityksen huomioimista. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 16–17.) 

 

Viimeisenä tavoitteena on pitää toiminta systemaattisena pitäen keskiössä toi-

minnan suunnitelmallisuus, johtamistapa sekä resurssien kohdentaminen. Toi-

minnan pitkäjänteisyyttä lisäämällä saadaan toiminta vakiinnutettua osaksi 

käytäntöjä ja tuotua esiin osaamista sekä toiminnan kehitystä. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019, 18–19.) 

 

Suomalaisessa mediakasvatuksessa on monia vahvuuksia, mutta myös haas-

teita. Opetus- ja kulttuuriministeriön (2019) mukaan vahvuuksia suomalai-

sessa mediakasvatuksessa ovat esimerkiksi osaamisen määrä, yhteiskunnalli-

sesti hyvät puitteet ja vahvat perinteet. Haasteiksi nimetään puutteelliset re-

surssit, alueellinen epätasa-arvo ja hajanaisuus. 

 



12 

   
 

Kuva 2. Suomalaisen mediakasvatuksen vahvuudet ja haasteet (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 

2019) 

 

Kuvassa 2 haasteet ja vahvuudet ovat listattuna ja siitä näkee, miten osa 

niistä risteää. Esimerkiksi vahvuutena näkyy osaamisen paljous, mutta haas-

teena osaamisessa olevat puutteet, eli osaaminen painottuu vain tiettyihin alu-

eisiin ja aiheisiin eikä jakaudu tasaisesti koko mediakasvatuksen kentälle. 

 

3 AIKUISILLE SUUNNATTU MEDIAKASVATUS  

Jotta Suomessa toteutettaisiin mediakasvatusta tasavertaisesti kaikenikäisille, 

on aikuiset ja erityisryhmät otettu huomioon kansallisia mediakasvatuslinjauk-

sia tehdessä. Linjauksessa todetaankin, että tarvitaan systemaattisia toimen-

piteitä, jotta saadaan paremmin tavoitettua aikaisemmin sivussa olleet kohde-

ryhmät ja tuotua ne osaksi mediakasvatustoimintaa. (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2019, 28.) 

 

Aikuisten mediakasvatuksen yhteydessä puhutaan usein myös diginatiiveista, 

eli ihmisistä, jotka ovat syntyneet 80-luvun jälkeen ja eläneet mediaympäristön 

ja internetkulttuurin kehityksen mukana. Ajan myötä on kuitenkin syntynyt har-

hakuva siitä, että he osaisivat myös hallita monimuotoisessa mediassa liikku-

mista ja toimimista. Aikuiset kaipaavat mediankäyttötaitoihinsa apua, opas-

tusta sekä ohjausta aivan kuten muutkin tai ehkäpä jopa enemmänkin. (Puska 

2018, 43.)  

Vahvuudet

•Moninaista ja laajasti tarjolla

•Vahvat perinteet

•Tunnistus kansallisissa linjauksissa 
ja rahoitus

•Osaamista on paljon

•Merkitys tiedostetaan ja sille on 
yhteiskunnassa hyvät puitteet

Haasteet

•Resurssien puute

•Yhteistyötä, koordinaatiota ja 
verkostoja liian vähän

•Osaamisessa puutteita

•Alueellinen epätasa-arvo

•Hajanaisuus

•Systemaattisuutta liian vähän

•Muutokset haastavat

•Ei tunneta/ei arvosteta tarpeeksi
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Suoranta ym. (2012, 185) korostavat, että mediakasvatusta harvoin mielletään 

aikuiskasvatuksena. Yleisesti aihetta ei mainita edes viimeaikaisissa aikuis-

kasvatuksen käsikirjoissa, vaikka aikuisten medialukutaidon tärkeys kuitenkin 

tiedostetaan niissä lyhyin maininnoin. Aikuisille olisi kuitenkin tärkeää oppia 

monipuolisiksi, taitaviksi sekä vastuullisiksi median käyttäjiksi, jotta he sisäis-

täisivät mediakriittisyyden taitoja ja osaisivat tunnistaa erilaisia medianvaikutti-

mia sekä niiden eettisiä ja esteettisiä arvoja. Erilaisissa viestintätilanteissa he 

kykenevät paremmin ilmaisemaan tunne sekä ajatusmaailmaansa oppiessaan 

interaktiivisen ja vaikuttavan viestinnän keinoja. Mediakasvatus on myös vah-

vasti sidoksissa aktiiviseen kansalaisuuteen, yksilön hyvinvointiin, turvallisuu-

den tunteeseen, kestävään kehitykseen sekä kulttuurisen tietoisuuden ja iden-

titeetin ylläpitämiseen. 

 

Kansallisen audiovisuaalisen instituutin (2021) tekemän tutkimuksen mukaan 

74 % suomalaisista arvioi hallitsevansa vähintään perustason digitaalisen 

osaamisen taidot. Tutkimuksessa korostuikin iän merkitys mediataitojen hallit-

semisessa. Esimerkiksi harhaanjohtavan tiedon (esim. valeuutisen) tunnisti 

varmasti 15–24-vuotaista 61 %, 25–34-vuotiaista 46 %, 35–49-vuotiaista 40 

%, 50–64-vuotiasta vain 24 % ja 65–79-vuotiaista vain 14 %.  

 

Erilaisten valemedioiden kasvattaessa suosiotaan ja perustaen uutisensa eri-

laisiin harhaluuloihin sekä huhuihin nousee esille vahvemmin tarve medialuku-

taidolle. Tulevaisuudessa yleissivistyksellä, kriittisellä medialukutaidolla ja läh-

dekritiikillä on iso rooli siinä, miten ymmärrämme maailman sekä median ta-

pahtumia laajemmin. (Mediakasvatusseura 2015, 12.) Jyrkät ideologiat sekä 

mielipiteet saattavat helposti saada runsaasti huomiota sosiaalisessa medi-

assa ja näin haastaa asiantuntijoiden tekemien tutkimuksien tiedon. Tällainen 

vääristynyt tieto voi aiheuttaa haittaa niin yhteiskunnan rauhalle, kuin ihmisten 

terveydellekin. (Puska 2018, 37.) 

 

Sosiaalisessa mediassa olevan tiedon luotettavuutta suomalaiset arvioivat 

pohtimalla tiedon sisältöä sekä miettimällä totuudenmukaisuutta. Merkitystä oli 
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myös julkaisun ammattimaisella ulkoasulla sekä julkaisevan organisaation luo-

tettavuudella. (Kansallinen audiovisuaalinen instituutti 2021.) 

 

3.1 Digitaalinen syrjäytyminen 

Yhteisöön kuuluminen, sähköisten palveluiden käyttäminen sekä yhteiskun-

nassa käytyyn keskusteluun osallistuminen edellyttää kansalaiselta uuden tek-

nologian sekä mediataitojen osaamista. Ilman näitä digitaitoja kansalainen 

saattaa jäädä ulkopuolelle muusta yhteiskunnasta. Tällöin puhutaan digitaali-

sesta syrjäytymisestä. (Mediakasvatusseura ry 2019, 24.)  

 

Julkisten palveluiden kehittyessä kohti digitaalisia palveluita tulee arvioida sitä 

millaiset vaikutukset ihmisten arkeen, sillä on, sekä millaiset ihmisryhmät ovat 

putoamassa sähköisten palveluiden ulkopuolelle. Erityisesti huomiota tulee 

kiinnittää pitkäaikaistyöttömiin, ikääntyneisiin, maahanmuuttajataustaisiin sekä 

syrjäytymisuhan alla oleviin nuoriin. Yhteiskunnan tulee huolehtia kansalaisten 

osaamistaitojen kehittymisestä sekä osallisuuden toteutumisesta. (Valtiova-

rainministeriö 2019, 35.) 

 

Monet syyt saattavat estää tai vähentää halua käyttää internettiä. Teknologian 

käyttö edellyttää jatkuvaa uuden tiedon ja taitojen omaksumista, mikä saattaa 

olla hyvin turhauttavaa tai stressaavaa. Lisäksi käyttäjä ei välttämättä koe hyö-

dylliseksi hallita kyseisiä taitoja, pelkää yksityisyyteen sekä tietoturvaan liitty-

viä riskejä tai käyttäjällä saattaa olla fyysisiä, toiminnallisia tai rakenteellisia ra-

joitteita, kuten alhaisen koulutustason tai heikon toimeentulon. (Pekkala 2016, 

202.)  

 

Digikelkasta putoaminen voi olla seurausta heikosta tietoverkon saatavuu-

desta, käyttäjän heikosta taloudellisesta tilanteesta tai johtua erilaisista fyysi-

sistä rajoitteista, kielellisistä haasteista tai sairauksista. Jotta ihmiset pystyisi-

vät osallistumaan yhteiskunnalliseen keskusteluun paremmin, tulisi kynnystä 

laitteiden hankkimiselle, käytölle sekä uusien taitojen opettelulle laskea. (Val-

tiovarainministeriö 2019, 25–26.)  
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Mediakasvatusseura ry:n (2015, 31) mukaan puutteelliset mediataidot voivat 

vähentää tai estää kansalaisen toimimista yhteiskunnassa sekä johtaa työelä-

mästä putoamiseen ja syrjäytymiseen. Tasavertaisten mahdollisuuksien to-

teuttaminen kaikille edellyttää mediakasvatustoimijoilta vahvempaa roolia 

sekä arvomaailmaa huomioida esimerkiksi erilaisia terveydentilaan liittyviä, ta-

loudellisia sekä kulttuurillisia taustoja. 

 

3.2 Kansalaisen mediataidot 

Mediakasvatusseura ry:n (s.a.) mukaan nykypäivän kansalaistaidot vaativat 

mediataitoja, jotka muodostuvat esimerkiksi mediatuottamisesta, mediasisältö-

jen tulkinnasta, medialaitteiden käyttötaidoista, tiedonhaun taidoista, kriittisyy-

destä mediavälitteistä informaatiota kohtaan, mediavälitteisistä viestintä- ja 

vuorovaikutustaidoista, sosiaalisesta ja poliittisesta osallisuudesta ja vaikutta-

misesta median kautta sekä median käytöstä elämänhallinnan ja hyvinvoinnin 

tukemiseksi.  

 

Mediakasvatuksella pyritään vastaamaan muuttuvan maailman ja digitalisaa-

tion tuomiin tarpeisiin sekä ennakoimaan sen tuomia haasteita. Perinteiset kir-

joitus- ja lukuvalmiudet eivät enää riitä, vaan nykyaika edellyttää kansalaiselta 

monia uusia teknologia- ja informaatiolukutaitoja sekä sosiaalisen vuorovaiku-

tuksen taitoja. Näiden taitojen hallitseminen parantaa yksilön mahdollisuuksia 

osallistua ja toimia yhteiskunnassa, vahvistaen länsimaisen demokratian to-

teutumista. (Suoranta ym. 2012, 195.) 

 

Eläkeliiton (2020) mukaan mediataitojen osien hallinta sekä niiden harjoittelu 

tuo myös helpommin esille kehittämistä vaativien taitojen osa-alueet. Media-

kasvatusseura ry (s.a.) ilmoittaa myös nettisivuillaan, että yksilöllisten taitojen 

karttumisen lisäksi mediataidot ovat sidottuja myös laajempaan yhteiskunnalli-

seen merkitykseen ja onkin huomioitava myös niiden demokratiaa vahvistava 

vaikutus.  

 

Ihmisten elämäntavat ja elämänhallinnalliset kyvyt parantuvat mediavalmiuk-

sien kehittyessä ja niillä on vaikutusta muun muassa suvaitsevaisuuteen, 
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muutoshalukkuuteen, aloite- ja innovaatiokyvyn kehittymiseen sekä joustavuu-

teen. Lisäksi muiden kanssa toimiminen mahdollistaa mielenkiinnon kohteiden 

monipuolistumisen. (Merilampi 2014, 12.) 

 

Digitaalinen hyvinvointi kuvaa median ja psyykkisen, sosiaalisen sekä fyysisen 

hyvinvoinnin välistä suhdetta ihmisen arkeen. Tasapainoisen media-arjen saa-

vuttamiseksi ihmisen tulee osata hallita ja säädellä omaa median käyttöään, 

ymmärtää vuorovaikutusten ja sosiaalisten suhteiden erityispiirteitä sekä ym-

märtää erilaisia sosiaalisia normeja. (Mediakasvatusseura ry 2009, 28.) 

 

Alla olevaan kuvaan 3 on koottu näkyville kansalaisen tarvitsemia mediataitoja 

nyky-yhteiskunnassa toimimiseksi sekä avattu niitä kohta kohdalta kuvan jäl-

keen. Jotta kansalaisen mediataidot olisivat mahdollisimman kattavat ja moni-

puoliset tulisi tämän hallita vuorovaikutustaitoja, turvataitoja, tulkintataitoja, 

luovia ja esteettisiä taitoja sekä tietotekniikkaan liittyviä käyttötaitoja.  

 

Kuva 3. Kansalaisen tarvitsemia mediataitoja (Eläkeliitto, 2020) 

 

Vuorovaikutustaidot 

 

Eettiset ongelmat tulevat vastaan myös viestinnän sekä mediankäytön yhtey-

dessä, sillä jaetulla tiedolla voi olla monipuolisia ja kauaskantoisia vaikutuksia. 

Mediankäyttäjän tulisi osata tarkastella onko hänen jakamansa tieto totuuden-

Kansalaisen 
mediataidot

Turvataidot

Vuorovaikutustaidot

Tulkintataidot
Luovuus- ja 

esteettisyystaidot

Käyttötaito
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mukaista taikka oikeutettua jakaa. Tietoa välittäessä tulisikin myös miettiä, rik-

kooko se kenties toisen oikeutta yksityisyyteen tai loukkaako se jotakuta ih-

mistä. (Puska 2018, 29.) Yksilölliset ja yhteisölliset valinnat edellyttävät tietyn-

laista medialukutaitoa, josta löytyy niin vastuullisuutta kuin arvo-osaamisen 

tietämystä (Sintonen 2012, 27). 

 

Hyvät vuorovaikutustaidot edellyttävät kykyä toimia muiden kanssa yhteis-

työssä sekä taitoa löytää verkostoitumisen mahdollisuuksia sosiaalisen me-

dian välityksellä. Taitoa täytyy myös kehittää yhteistyötä tehden ja toisilta op-

pien. Vuorovaikutus edellyttää myös empatiakykyä sekä samaistumista mui-

den tilanteisiin, jolloin voi toimia vertaistukena. Käyttäjän tulee kuitenkin ym-

märtää erilaisia näkökantoja sekä omata kyky perustella omaa mielipidet-

tänsä. Hyvien vuorovaikutus taitojen hallitseminen edesauttaa osallistumaan 

media- ja kansalaiskulttuuriin sekä kansalaisvaikuttamiseen ja mahdollistaa 

yhteisten päämäärien tavoittelun ja luomisen. (Eläkeliitto 2020.) 

 

Tulkintataidot 

 

Mediassa liikkuvan tulee osata tulkita erilaista kulttuuria sekä medianmuotoja 

ja tarkastella saatavilla olevaa tietoa kriittisesti. Tulkintataidot auttavat erotta-

maan faktan fiktiosta, jolloin totuudenmukaisten sekä luotettavien sisältöjen 

löytäminen helpottuu. Lisäksi käyttäjä ymmärtää erilaisen mainonnan ja vai-

kuttamisen keinot. (Eläkeliitto 2020.) 

 

Jotta medianlukija osaisi suhteuttaa mediasta löytyvää tietoa omiin ajatuk-

siinsa, arvoihinsa sekä tavoitteisiinsa, tulisi hänen hallita myös media-aineis-

ton kriittinen tarkastelukyky. Tämä tarkoittaa, että löydetty aineisto otetaan 

vastaan avoimesti, mutta kuitenkin kyseenalaistetaan sen tarkoitusperiä sekä 

sisältöä ja pystytään näkemään sen mahdolliset piilomerkitykset. (Merilampi 

2014, 148.) 

 

Erilaiset kriisit, valhemediat sekä agendat nostavat esiin myös moninaisia in-

formaatiovaikuttamisen keinoja, joita kohdennetaan kansalaisiin, päättäjiin 

sekä itse tiedosta syntyvän mielikuvan rakentumiseen. Siksi kansalaisen on 
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tärkeää osata kyseenalaistaa tietoa, jota kohtaamme mediassa. Löytyykö sa-

mainen tieto jostain muustakin lähteestä? Kuinka luotettava julkaiseva taho 

on? Onko julkaisijalla jokin oma tavoite tai tarkoitusperä tiedonjulkaisulle? 

(Lönnqvist & Moilanen 2017, 12–13.) 

 

Luovuus- ja esteettisyystaidot 

 

Käyttäjän hallitessa kykyä katsoa, kuunnella, luoda tai tulkita sisältöjä medi-

assa kutsuttaan luoviksi ja esteettisiksi taidoiksi. Nämä taidot kuvastavat me-

diaidentiteettiä eli mieltymyksiä, tapoja sekä sitä kuinka käyttäjä ilmaisee itse-

ään, tulkitsee, arvottaa ja vastaanottaa mediaa. Taito kehittyy mitä enemmän 

käyttäjä tuottaa itse sekä osallistuu mediasisältöjen tekemiseen. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2011, 21.) 

 

Kun käyttäjä kykenee sanoittamaan tunteitaan sanoin, kuvin tai musiikin avulla 

taikka näitä yhdistellen, oppii hän myös tarkastelemaan ja arvioimaan omia 

mediatarpeitaan. Näin rakentuu oma identiteetti mediassa, joka heijastaa käyt-

täjän omia arvoja sekä asenteita. Olennaista on myös osoittaa arvostusta mui-

den yksilöllisiin mediankäyttötapoihin sekä kunnioittaa tekijänoikeuksia. (Elä-

keliitto 2020.) 

 

Käyttötaidot 

 

Nykyajassa mukana oleminen ja palveluiden kehittyminen kohti digitaalisuutta 

edellyttää teknistä tietotaitoa. Perusasioiden opettelu voi tuoda yksilön arkeen 

uusia harrastuksia sekä ystäviä ja mahdollistaa itsensä kehittämistä. Niiden 

avulla lisääntyy myös kokonaisvaltainen hyvinvointi sekä rakentuu tunne 

oman elämän hallinnasta. (Mediakasvatusseura ry s.a.)  

 

Eläkeliiton (2020) mukaan hyvät tekniset käyttötaidot edellyttävät, että käyttäjä 

ymmärtää kuinka erilaiset ohjelmat, sovellukset sekä laitteet toimivat. Tämä 

edellyttää avointa asennoitumista uusia teknisiä laitteita sekä niiden mahdolli-

suuksia kohtaan. Käyttötaitoinen kansalainen osaa myös pyytää apua tarvitta-
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essa sekä omaa valmiudet opetella asioita muiden kanssa tai hyödyntäen esi-

merkiksi oppaita ja ohjekirjoja. Tarvittaessa hän jakaa osaamistaan sekä tu-

kee muita mediataitojen harjoittelussa. 

 

Turvataidot 

 

Mediatoimijana oleminen edellyttää myös hyviä turvataitoja. Se tarkoittaa, että 

käyttäjä osaa käyttää palveluita turvallisesti, noudattaa lakeja sekä sääntöjä, 

välttää ikäviä mediakokemuksia sekä tiedostaa mediankäytön riskejä. Se 

edellyttää taitoa osata suojata omaa yksityisyyttä ja tietoturvan hallitsemista 

sekä velvollisuutta toimia turvallisena mediankäyttäjänä. Liikkuminen medi-

assa tapahtuu kunnioittaen muita sekä käyttäytyminen ja toiminta tapahtuu 

nettietiketin mukaisesti. Omalla vastuullisella toiminnalla suojataan myös 

muita käyttäjiä vahingolliselta toiminnalta tai sisällöiltä. Esimerkiksi ikärajoituk-

sien tuntemusta ja ymmärtämistä odotetaan lastaan kasvattavilta vanhem-

milta. (Eläkeliitto 2020.) 

 

4 OPINNÄYTETYÖNTAUSTA, TILAAJA JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Sosionomin koulutus on laajuudeltaan 210 opintopistettä. Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulun opinto-oppaassa kerrotaan, että valmistuttuaan sosiono-

miksi opiskelija osaa olla läsnä asiakkaidensa arjessa sekä ohjata, tukea sekä 

auttaa lasta, nuorta taikka aikuista erilaisissa elämäntilanteissa. Kaikki asiak-

kaan sekä tämän läheisten kanssa tehtävä työ perustuu tasavertaiseen vuoro-

vaikutussuhteeseen. (Xamk Opetussuunnitelma -sosionomikoulutus s.a.)  

 

Tämän opinnäytetyön toteuttajat ovat opiskelleet Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulun tarjoaman 15 opintopisteen sosiaalialan mediaosaamisen mo-

duulin. Moduuliin sisältyi 3 kurssia, jotka olivat mediakasvatuksen perusteet, 

sosiaalialan mediatuotanto sekä mediakasvatuksen syventävä kokonaisuus. 

Mediakasvatuksen syventävän kokonaisuuden yhtenä tehtävänä oli toteuttaa 

kirjallinen tutkielma valitsemastamme aiheesta. Annetuista aiheista valitsimme 

aikuisten mediakasvatuksen ja digitaalisen syrjäytymisen. Tutkielmaan kuului 

pienimuotoinen kysely ja kyselyn tulosten tarkastelu sekä aiheeseen liittyvän 

tiedon etsiminen. Tämän työn kautta kiinnostuksemme aiheeseen kasvoi ja 
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päätimme keväällä 2021, että opinnäytetyömme aihe liittyisi aikuisten media-

kasvatukseen. Aikaisempi työ antoi meille myös alustavaa tietoa siitä mistä ai-

healueeseen liittyvää tietoa kannattaa hakea ja millä hakusanoilla.  

 

Opinnäytetyö on aihepiiriltään ajankohtainen, koska media on vahvasti esillä 

niin arki- kuin työelämässä. Sosiaalialan palvelut ovat jatkuvasti laajentaneet 

toimintaansa verkkoon ja varsinkin koronapandemia on osoittanut tarpeen 

myös kehittää virtuaalisia palveluita. Sosiaalialalla työskenteleviltä tullaankin 

edellyttämään hyviä valmiuksia hallita mediaa sekä kykyä ohjata ja kohdata 

asiakkaita myös median kautta tai sen äärellä. Lisäksi ammattilaiselta edelly-

tetään taitoa osata erotella tietoa erilaisista lähteistä sekä osata kartoittaa 

ovatko ne peräisin luotettavasta tietolähteestä ja tuoda tietoa esille. Tämä hel-

pottaa asiakkaan ohjaamista oikeiden palveluiden taikka tarvittavan tiedon ää-

relle. Opinnäytetyö vahvistaisikin tätä tietotaitoa sekä tukisi jo käytyjä media-

kasvatuksen opintoja. 

 

Mediakasvatuksella ja ohjaustyöllä kyetään parantamaan yhteisöllisyyttä sekä 

asiakkaan oikeuksien toteutumista. Se kohentaa asiakkaan omaa toimintaky-

kyä toimia median äärellä ja hänen omien taitonsa karttuessa pystyy hän osal-

listumaan paremmin mediakeskeiseen yhteiskuntaan. Tällä on syrjäytymistä 

ennaltaehkäisevä vaikutus ja taitojen hallitseminen johtaa asiakkaan voimaan-

tumiseen. 

 

4.1 Opinnäytetyön tilaaja 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 

(Xamk) ja Kotkan kampuksen sosiaalialan koulutusohjelma. Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulu käynnisti toimintansa vuonna 2017, jolloin Kymen-

laakson ja Mikkelin ammattikorkeakoulut yhdistyivät yhteiseksi organisaa-

tioksi. Kampustoimintaa on tällä hetkellä Kotkassa, Kouvolassa, Mikkelissä 

sekä Savonlinnassa. Opiskelijoita kampuksilla on yhteensä 9 988 ja henkilös-

töä 864. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu tuottaa AMK- ja YAMK-tutkin-

toon johtavia koulutuksia, avoimen ammattikorkeakoulun kursseja sekä am-
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matillista täydennyskoulutusta. Lisäksi ammattikorkeakoulu osallistuu aktiivi-

sesti kansalliseen ja kansainväliseen koulutusyhteistyöhön sekä tutkimus-, ke-

hitys- ja innovaatiotoimintaan. (Xamkin avainluvut s.a.) 

 

Sosiaalialan työtehtäviin kuuluu asiakkaiden hyvinvoinnin kohentaminen ja 

osallisuuden mahdollisuuksien lisääminen sekä syrjäytymisen ehkäiseminen. 

Koska nykyaikana edellytetään kansalaiselta erilaisten mediataitojen osaa-

mista, on siihen vastattava myös ammatillisen koulutuksen tasollakin. Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulu järjestääkin opiskelijoilleen mediakasvatuk-

sen opetusta, jotta opiskelijat saavat paremmat valmiudet toimia tulevien asi-

akkaidensa parissa. Opintokokonaisuutta on toteutettu Kotkan kampuksella 

vuodesta 2017 lähtien. (Sosiaalialan mediaosaaminen 2020.) 

 

Opinnäytetyö tilattiin, sillä se voi mahdollisesti tuoda mediakasvatuksen ope-

tukseen uutta ajantasaista tietoa aikuisten mediakasvatukseen liittyen. Uuden 

tiedon avulla voidaan mahdollisesti saada uutta näkökulmaa mediakasvatuk-

sen kurssien suunnitteluun sekä sisältöihin. Lisäksi opinnäytetyö voi rohkaista 

tulevia opiskelijoita ottamaan askeleen mediakasvatukseen liittyvien opinnäy-

tetöiden tekemiseen, vieden eteenpäin alueellista osaamistaitoa. 

 

4.2 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä kirjallisuuskatsaus, jossa kartoitetaan 

millaista aikuisten mediakasvatusta käsittelevää tutkimuskirjallisuutta Suo-

messa on julkaistu. Tarkastelemme samalla, kuinka paljon aikuisille suunnat-

tua mediakasvatusta on tuotu kirjallisuuslähteissä esille verrattuna lapsille, 

nuorille tai vanhuksille suunnattuun mediakasvatukseen ja millä tavoin sitä to-

teutetaan. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on löytää vastaukset seuraaviin tutkimuskysy-

myksiin: 

1. Minkälaista mediakasvatusta on tarjolla aikuisille? 

2. Miten aikuisten mediakasvatus esiintyy tutkimuksessa/kirjallisuudessa? 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT JA TOTEUTUS 

Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jota käydään 

läpi luvussa 5.1, ja analyysiin käytetään aineistolähtöistä analyysimenetelmää, 

jota käydään läpi luvussa 5.3. Menetelmä valittiin, koska se soveltuu työmme 

tutkimuksemme toteutukseen hyvin sekä tuottaa uutta tietoa ymmärryksen ja 

päätelmien tueksi. 

 

5.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Valitsimme opinnäytetyön tekotavaksi kuvailevan kirjallisuuskatsauksen. Sal-

misen (2011, 3–5) mukaan kirjallisuuskatsaus kartoittaa millaista teoriatietoa 

löytyy valitusta aiheesta samalla, kun tietoa käydään analysoiden ja arvioiden 

lävitse. Löydetyllä tiedolla pyritään vastaamaan tutkijoiden asettamiin tutki-

muskysymyksiin, joka auttaa rakentamaan kokonaiskuvaa aiheesta. Kirjalli-

suuskatsaus tulee toteuttaa systemaattisesti ja tarkasti raportoiden, jotta työ 

olisi toistettavissa. 

 

Salmisen (2011, 6) mukaan kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa säännöt ei-

vät ole niin rajattuja kuin monessa muussa kirjallisuuskatsaustyypissä. Tämä 

antaa mahdollisuuden hyödyntää laajempaa aineistoa eikä aineiston valintaa 

rajaa niin monet metodit. Tämä mahdollistaa kuitenkin tutkimuskohteen ku-

vauksen laajasti. Myös tutkimuskysymykset voivat olla muodoltaan löyhempiä 

kuin muissa katsaustyypeissä. 

 

Nämä ominaisuudet ovat tärkeitä opinnäytetyön kannalta. Aiheesta olemassa 

oleva tieto on rajallista ja liian suuret metodiset rajaukset tiedonhaussa sekä 

käytössä tekisivät riittävän materiaalin hankinnasta haastavampaa, aiheesta 

löytyvän tiedon vähyyden ja hajanaisuuden takia. 

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus etenee neljän vaiheen kautta. Aluksi aihetta 

suunnitellaan sekä muodostetaan tutkimuskysymykset (luvussa 4). Tutkimus-

kysymyksien muodostaminen ohjaa työtä sekä helpottaa aineiston sopivuuden 

arvioimista ja sen valintaa. Aineiston valinnan myötä aloitetaan kokoamaan 
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kuvailua sisällöstä sekä yhdistelemään ja vertailemaan sitä. Viimeisenä vai-

heena tarkastellaan saatuja tuloksia ja suhteutetaan niitä laajempaan kokonai-

suuteen. Prosessi ei ole kuitenkaan suoraviivainen, vaan vaiheita voidaan to-

teuttaa myös samanaikaisesti tai esimerkiksi tutkimuskysymykset voivat muut-

tua työn edistyessä. (Kangasniemi ym. 2013, 294.) 

 

Salmisen (2011, 3) mukaan Kirjallisuuskatsauksen tekoa tukevat monet pe-

rustelut sen hyödyistä ja tavoitteista:  

1. valmiina olevan teorian kehittäminen ja uuden luominen 

2. teorian arviointi 

3. tutkittavan asian kokonaisuuden kuvaaminen 

4. ongelmien tunnistaminen ja 

5. tietyn teorian kehityksen kuvaaminen. 

 

Työssämme nämä tavoitteet ovat juuri tärkeitä, sillä näistä moni on linjassa 

sen kanssa mitä haluamme tutkia. Työssämme kuvaamme tutkittavaa asiaa 

kokonaisuutena sekä arvioimme olevassa olevaa teoriaa aiheesta. Myöskin 

ongelmien tunnistaminen teoriassa on tärkeä osa tutkimusta. 

 

5.2 Tiedonhaku 

Tämän kirjallisuuskatsauksen aineiston keruu perustuu eri tietokannoissa teh-

tävään asiasanapohjaiseen tiedonhakuun. Tarkoituksena on löytää tietoa ai-

kuisten mediakasvatuksesta pohjautuen tiedekirjallisuuteen sekä tutkimusar-

tikkeleihin sekä huomioida sitä mitä aikuisille suunnattu mediakasvatus on. 

 

Ennen aineiston koontia ideoimme yhdessä erilaisia hakusanoja tutkimuskysy-

myksiemme sekä aikaisemmin tekemämme tutkielman pohjalta. Pilkoimme 

myös tutkimuskysymyksemme pienempiin osiin, jotta saisimme näkyville alus-

tavia hakusanoja.  

 

Tarkastelun kohderyhmänä olevat aikuiset tuli määritellä tarkemmin aineiston 

keräämistä varten. Aikaisemman tietomme perusteella tietokirjallisuudessa ei 

määritelty tarkkaan ikäjakaumia eri ryhmien kesken vaan yleensä käytetään 
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ryhmittelyä kuten lapset, nuoret, aikuiset, työikäiset sekä ikääntyneet tai näi-

den yhdistelmiä. Keskitymme aikuisten mediakasvatukseen liittyviin teoksiin, 

mutta mahdollisuuksien mukaan pyrimme kuitenkin käyttämään suuntaa anta-

vana ikähaarukkana 30–60-vuotiaisiin liittyvää tietoa mediakasvatuksesta. 

 

Tiedonhaun prosessin tulee kulkea seuraavien vaiheiden lävitse. Ensimmäi-

sessä vaiheessa suunnitellaan tiedonhakuun liittyvät asiat kuten keskeisiä kä-

sitteitä, hakusanoja ja tutkimuskysymyksiä. Toisessa vaiheessa toteutetaan 

itse tiedonhakua, jolloin tutustutaan erilaisiin lähteisiin, tietokantoihin sekä tar-

kastellaan kriittisesti lähteitä. Kolmannessa vaiheessa arvioidaan tarjolla ole-

vaa aineistoa sekä muokataan tarvittaessa tiedonhakua, tarkennetaan tutki-

muksen näkökulmia tai kysymyksiä. Neljännessä vaiheessa arvioidaan uudel-

leen löytynyt tieto ja viimeisessä vaiheessa löydettyä tietoa sovelletaan työhön 

ja tehdään muistiinpanot. 

 

Tarkastelimme myös kriteerejä, joilla aineistoa valikoitaisiin mukaan opinnäy-

tetyöhön. Lähteiden on noudatettava akateemisen lähteen määritelmää, jota 

edellytetään opinnäytetöiltä. Akateemisiksi lähteiksi luokitellaan teokset, joita 

on tarkasteltu seuraavin edellytyksin:  

 

Teokset ovat läpikäyneet vertaisarvioinnin prosessin, eli lähde on tarkasteltu 

julkaisun toimittaneen tahon lisäksi myös kahden ulkopuolisen asiantuntijan 

toimesta. Vuoden 2014 jälkeen julkaistuissa kirjoissa ja lähteissä tämän pro-

sessin toteutumisesta löytyikin erillinen vertaisarviotunnus. (Tiedonhankinta 

2021.) 

 

Julkaistun tiedon edellytetään olevan luotettavaa sekä tieteellistä, joten on tar-

kasteltava myös lähdeaineiston julkaisijaa. Julkaisijan luotettavuuden selvittä-

miseksi voidaan käyttää tieteellisten seurain valtuuskunnan (TSV) ylläpitämää 

julkaisufoorumi hakua, jonne on kerätty kaikki kotimaiset tieteelliset julkaisut. 

(Julkaisutoiminnan kehittäminen. 2020.)  

 

Lähteitä tulisi tarkastella myös niiden julkaisupiirteiden kautta. Tämä tarkoit-

taa, että niiden ulkoasu sekä sisältö noudattelevat IMRAD-kaavaa. IMRAD- 
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kaava sisältää johdattelevan osuuden sekä teoria taustan (Introduction), me-

netelmän sekä aineiston esittelyn (Methods), Tuloksien esittelyn (Results), Tu-

loksien yleispätevyyden sekä jatkotutkimusaiheiden pohdiskelun (Discussion) 

ja vielä lähdeviittaukset sekä lähdeluettelon. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006.) 

 

Tiivistettynä, jotta löydetty tieto olisi mahdollisimman ajankohtaista ja paik-

kaansa pitävää tuli sen läpäistä seuraavat neljä kriteeriä:   

• Aineisto on sisällöltään relevanttia eli käsittelee aikuisille kohdennettua 

mediakasvatusta (iältään 30–60-vuotiaat) 

• Löydetty tieto on peräisin luotettavasta lähteestä, joka on sisällöltään to-

tuudenmukainen ja luotettava. 

• Lähdeaineisto rajattiin vuodesta 2010 eteenpäin, jotta löydetty tieto on 

suhteellisen tuoretta sekä ajankohtaista. 

• Lähdeaineistoa tarkastellaan myös lähdekriittisesti, ja sen mahdollisia 

taustavaikuttimia huomioidaan. 

 

Aineiston koonti aloitettiin kesäkuussa 2021 Kotkan kaupunginkirjaston verk-

kokirjaston Kyyti.finna.fi-palvelun tietokannasta. Tiedonhaussa hakusanoina 

tai sanapareina käytimme ”mediakasvatus”, ”mediakasvatus + aikuiset”, ”ai-

kuisten mediakasvatus”. Seuraava askel oli täydentää tarkastelua lisäämällä 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Kaakkuri.finna.fi- verkkokirjaston tie-

tokantahaun yhteyteen sekä verrata löytyneitä lähteitä aikaisempiin löydöksiin.  

 

Koska mediakasvatuksen kehittymistä ohjataan Suomessa valtiotasolla tuli 

hakua laajentaa myös valtioneuvoston ylläpitämään julkaisuarkisto Valtoon. 

Valton kautta löysimme ajantasaiset valtiotason linjaukset teoksesta Medialu-

kutaito Suomessa – Kansalliset mediakasvatuslinjaukset. 

 
 

Taulukkoon 1 on koottu näkyville aineistohaussa käytetyt eri tietokannat, ha-

kusanat sekä niistä saadut tulokset. 
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Taulukko 1. Aineiston haku 

Tietokanta Hakusanat Lukumäärä 

Kyyti.finna.fi Mediakasvatus  152 

Piki.finna.fi  192 

Kaakkuri.finna.fi  153 

Theseus.fi  1288 

Kyyti.finna.fi Mediakasvatus+aikuiset 6 

Piki.finna.fi  17 

Kaakkuri.finna.fi  13 

Theseus.fi  604 

Kyyti.finna.fi  Aikuisten mediakasvatus 6 

Piki.finna.fi  17 

Kaakkuri.finna.fi  13 

Theseus.fi  810 

Kyyti.finna.fi Mediakasvatus+ kirjasto 14 

Piki.finna.fi  25 

Kaakkuri.finna.fi  9 

Theseus.fi  306 

Theseus.fi Mediakasvatus + aikui-

set + kirjasto 

142 

Theseus.fi Aikuisten mediakasvatus 

+kirjasto 

202 

Google Scholar Aikuisten mediakasvatus 2880, joista 2320 kym-

menen vuoden sisällä 

Google Scholar Aikuisten mediakasvatus 

Suomessa 

2260 

Valto Mediakasvatus 75 

Valto Mediakasvatus +aikuiset 25 

 

Theseus antoi 1 345 teosta ”mediakasvatus” sanahaulla, joista 1 288 oli vuo-

den 2010 jälkeen. ”Aikuisten mediakasvatus” antoi 849 teosta, joista 39 oli 

vanhempia kuin aineistoille asetettuun aikaikkunaamme mahtuisi. Huomau-

tamme kuitenkin, ettemme näitä teoksia voineet käyttää lähteinämme, sillä ne 
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eivät läpäise akateemisen lähteen määritelmää. Theseuksen antamat tulokset 

on lisätty vain tuomaan lisänäkökulmaa mediakasvatuksen tutkimuksen tarjon-

taan. 

 

Google Scholar antoi runsaasti tuloksia liittyen hakusanoihimme (taulukossa 

1), mutta haasteeksi osoittautui selvittää artikkeleista niiden tarkempia tietoja, 

kuten lähteen alkuperää tai niiden tieteellisyyttä, koska hakutuloksia ei pysty 

rajaamaan vertaisarvoituihin artikkeleihin.  

 

Tarkasteluun päätyi Maija Puskan vuonna 2018 toimittama mediametkaa 10-

mediakasvatuksen parhaat käytännöt -kirja, jossa käsiteltiin mediakasvatusta 

laajemmin, tuotiin esille haasteita sekä vanhemman ja kasvattajan näkökul-

maa. Lisäksi esille nousi myös kirjaston osuus aikuisille kohdennetun media-

kasvatuksen ympäristönä. Lisäsimme hakusanojemme pariin sanan ”kirjasto” 

ja aloimme yhdistelemään sitä muihin hakusanoihin.  

 

Tarkastelimme myös Kansallisen audiovisuaalisen instituutin sivuja ja löy-

simme muutamia tutkimuksia sekä materiaaleja koskien aikuisten mediakas-

vatusta. Tutkimuksia löytyi esimerkiksi aikuisten medialukutaidoista sekä ku-

vaikärajojen tuntemuksesta. 

 

5.3 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyössä käytämme analyysin keinona aineistolähtöistä analyysiä 

 alkuperäistutkimusten kokoamisessa ja yhdistämisessä. Tarkoituksena on 

tuoda aihetta koskettavan kirjallisuuden määrä esille, jotta voidaan hahmottaa 

aihepiirin laajuutta. Aiheemme takia koemme parhaimmaksi valita aineistoläh-

töisen menetelmän, sillä ennakkotietojemme perusteella aiheesta on vähäi-

sesti tietoa.  

 

Lähdeaineisto ohjaa aineistolähtöisen analyysin tekoa ja luo teoreettisen ko-

konaisuuden tutkimusaineistosta. Aineistolähtöinen analyysi nostaa esille kes-

keisimmät asiat vastaten tutkimuksen tarkoitukseen. Aineistolähtöisyydestä 
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johtuen aikaisemmat tutkimukset eivät heijastu lopputulokseen. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2004, 97.) 

 

Vastataksemme tutkimuskysymyksiimme vertailemme myös kirjojen sisältöä 

ja tarkastelemme sitä, onko aikuisille suunnattu mediakasvatus kuinka suu-

ressa roolissa löydetyssä aineistossa verrattuna muuhun mediakasvatukseen. 

Tutkielmassa tuodaan myös mahdolliset esille nousseet ongelmat ja kirjoitus-

vaiheessa huomioidaan opinnäytetyön toistettavuus. 

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä lähteiden skaala voi olla laajempi ja 

analysoitaviksi lähteiksi kelpaavat miltei kaikki kirjallisessa muodossa olevat 

dokumentit. Aineistona voi olla esimerkiksi raportti, kirje, artikkeli tai keskus-

telu. Tällä analyysi menetelmällä kuitenkin saadaan tutkittava aineisto vain jär-

jestykseen eikä vielä tuoteta varsinaisia tuloksia. Tämän jälkeen järjestetystä 

ja tiivistetystä aineistosta tuotetaan johtopäätökset. Johtopäätöksien puutteelli-

suus on monesti sisällönanalyysin ongelma, johon täytyy kiinnittää huomiota. 

(Tuomi & Sarajärvi 2004, 105.) 

 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 93–94) mukaan aineistolähtöiseen sisällönana-

lyysiin kuuluu kolme vaihetta: 

1. Redusointi (pelkistäminen) eli aineistosta eritellään alkuperäisilmaisut, 

jotka kuvaavat tutkittavan asian eri ilmiöitä tai ominaisuuksia. 

2. Klusterointi (ryhmittely), jossa pelkistämisvaiheessa aineistosta poimi-

tuista alkuperäisilmaisuista löydetään yhteneviä teemoja tai asioita, 

jotka voidaan luokitella alaluokkiin. 

3. Abstrahointi (käsitteellistäminen) eli kaiken olennaisen tutkimustiedon 

perusteella muodostetaan teoreettiset yleiskäsitteet.  

 

Pelkistämisessä (redusointi) on kyse tiedon tiivistämisestä tai sen pilkkomi-

sesta pienempiin osiin. Aineistosta pyritään löytämään ilmaisuja, jotka kuvaa-

vat tutkimustehtävää ja niistä pyritään kokoamaan aihetta kuvaavat pelkistetyt 

ilmaukset yhteiseksi ryhmäkseen. Huomioitavaa on, että yhdestä alkuperäisil-

maisusta voi löytyä useampiakin ilmauksia. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91–92.) 
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Taulukossa 2 on esimerkkejä siitä, miten kirjallisuudessa esiintynyttä tietoa on 

pelkistetty niin, että tutkimukselle epäolennainen tieto on karsiutunut pois. 

 

Taulukko 2. Esimerkki sisällönanalyysistä 

alkuperäinen ilmaisu pelkistys 

Systemaattisia suunnitelmia aikuisten 

kompetenssien edistämiseksi tai tuke-

miseksi on vähän, vaikka mediataidot 

esitellään välttämättöminä nykyajan 

taitoina. (Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021, 2) 

Systemaattiset suunnitelmat aikuisten 

mediataitojen edistämiseksi puuttuvat 

 

Vaikka aikuisten ja ikääntyneiden me-

diankäyttöä ja mediataitoja koskevaa 

tutkimustietoa on lisääntyvässä määrin 

tarjolla, on tutkimuksen näkökulmia kri-

tisoitu rajoittuneiksi (Rasi ym. 2016, 

209). 

Suppeasti rajattu tutkimus jättänyt 

monet aikuisryhmät ulkopuolelle 

 

Aikuisten mediakasvatuksen tilanne on 

ollut heikommassa asemassa kuin las-

ten ja nuorten, koska siihen ei ole tois-

taiseksi ollut samanlaisia rahoitusläh-

teitä kuin lasten ja nuorten kohdalla 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 2021, 27.) 

Aikuisten mediakasvatus kentällä ra-

hoituksen saaminen haasteellisem-

paa kuin lasten ja nuorten kohdalla. 

Aikuisten ja ikääntyneiden mediakas-

vatukseen liittyviä tutkimuksia ja selvi-

tyksiä on tehty suhteellisesti eniten 

koskien heidän mediankäyttöään sekä 

tieto- ja viestintätekniikan käyttöä (Rasi 

ym. 2016, 200). 

Aikuisten mediakasvatukseen liittyvän 

tutkimuksen kohteena on ollut me-

dian- ja tekniikan käyttö. 

Monien haastateltavien mukaan erityi-

sesti sovellusten ja laitteiden käytön 

opastukseen liittyvää koulutusta on 

Suomessa saatavilla tarpeeksi, vaikka 

tarvettakin siihen on. Käyttötaitojen 

Laitteiden käyttöön liittyvää koulu-

tusta on tarpeeksi. Ihmiset kaipaavat 

enemmän opastusta erinäisiin turva- 

ja datanhallinta taitoihin. 
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osalta turvataidot ja datan hallinta näh-

dään tärkeäksi sisällöksi, jota tulisi pai-

nottaa enemmän (Kanerva & Oksa-

nen-Särelä 2021, 18.) 

Eri kohderyhmiä voidaan tavoittaa pa-

remmin tunnistamalla omien tavoittei-

den mukaiset kohderyhmät ja teke-

mällä ne näkyväksi, tekemällä yhteis-

työtä sekä lisäämällä tavoitteellisuutta 

ja tiedottamista (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö 2019, 28). 

Yhteistyön ja tavoitteellisuuden lisää-

minen tavoittaa paremmin erilaisia 

kohderyhmiä. 

Tulevaisuuden mediakasvatus on pal-

jon enemmän kuin median ymmärtämi-

sen opettamista. Se on kasvamista yh-

teiskunnan täysivaltaiseksi jäseneksi. 

Siksi sen on oltava kansalaistaito ja 

enemmänkin: pikemminkin ajattelutapa 

kuin oppiaine (Mediakasvatusseura ry 

2015, 59.) 

Mediakasvatus toteutuu kansalaisten 

ajatusmaailmaa muuttamalla. 

 

Täysivaltainen kansalaisuus edellyt-

tää mediataitojen ymmärrystä ja nii-

den oppimista. 

 

 

Datan ryhmittely (klusterointi) seuraa pelkistämisprosessia. Alkuperäisilmauk-

set tarkastellaan lävitse ja käsitteistä etsitään samankaltaisuuksia tai eroavai-

suuksia. Käsitteet, jotka kuvaavat samaa ilmiötä muodostavat oman ryhmänsä 

ja niistä muodostetaan alaluokkia. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 92.) Taulukossa 3 

on toteutettu aineiston ryhmittely. 

 

Taulukko 3. Esimerkki sisällönanalyysistä 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

Systemaattiset suunnitelmat aikuis-

ten mediataitojen edistämiseksi 

puuttuvat 

Systemaattisuuden puute 

Suppeasti rajattu tutkimus jättänyt 

monet aikuisryhmät ulkopuolelle 

Rajoittuneet näkökulmat 
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Aikuisten mediakasvatus kentällä ra-

hoituksen saaminen haasteellisem-

paa kuin lasten ja nuorten kohdalla. 

Rahoituksen puute 

Aikuisten mediakasvatukseen liitty-

vän tutkimuksen kohteena on ollut 

median- ja tekniikan käyttö. 

Median ja tekniikan käyttötaidot 

Laitteiden käyttöön liittyvää koulu-

tusta on tarpeeksi. Ihmiset kaipaavat 

enemmän opastusta erinäisiin turva- 

ja datanhallinta taitoihin. 

Tarvetta turva- ja datanhallinta taito-

jen opastukselle. 

 

Yhteistyön ja tavoitteellisuuden lisää-

minen tavoittaa paremmin erilaisia 

kohderyhmiä. 

Yhteistyön ja tavoitteellisuuden mer-

kitys. 

Mediakasvatus toteutuu kansalaisten 

ajatusmaailmaa muuttamalla. 

Täysivaltainen kansalaisuus edellyt-

tää mediataitojen ymmärrystä ja nii-

den oppimista. 

Kansalaistaitojen vahvistaminen 

 

Viimeisenä vaiheena aineistolle suoritetaan käsitteellistäminen (abstrahointi), 

jonka tarkoituksena on erotella olennainen tieto ja valikoituneen tiedon perus-

teella muodostetaan teoreettisia käsitteitä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 93). Tau-

lukossa 4 on toteutettu aineiston käsitteellistäminen. 

 

Taulukko 4. Esimerkki sisällönanalyysistä 

Alaluokka Pääluokka 

Systemaattisuuden puute 

Rajoittuneet näkökulmat 

Rahoituksen puute 

Taustatekijät 

Median ja tekniikan käyttötaitojen 

opastus riittävää. 

Aikuisten mediakasvatuksen osa-

alueet ja puutteet 
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Tarvetta turva- ja datanhallinta taito-

jen opastukselle. 

Yhteistyön ja tavoitteellisuuden mer-

kitys. 

Kansalaistaitojen vahvistaminen 

Mediakasvatuksen toteutuminen 

 

 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla saadaan vastaukset tutkimuskysy-

myksiin yhdistelemällä käsitteitä. Sisällönanalyysissä tulkinta ja päättely ovat 

tärkeässä roolissa, jotta pystytään etenemään empiirisestä aineistosta kohti 

käsitteellisempää näkemystä tutkittavasta aiheesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

94.) 

 

6 TULOKSET 

 

Tuloksissa otetaan huomioon opinnäytetyön tutkimuskysymykset, joita olivat: 

1. Minkälaista mediakasvatusta on tarjolla aikuisille?  

2. Miten aikuisten mediakasvatus esiintyy tutkimuksessa/kirjallisuudessa?  

 

6.1 Aikuisille tarjolla oleva mediakasvatus 

Aikuiset eivät muodosta samanlaista kohdeyleisöä kuin lapset ja nuoret, koska 

heiltä puuttuu koko ikäryhmän tavoittava organisaatiotaho, jossa mediakasva-

tusta voisi toteuttaa. Tästä johtuen aikuisten tavoittaminen ja tiedon jakaminen 

heille onkin yksi tärkeä osa mediakasvatuksen linjauksia. (Kanerva & Oksa-

nen-Särelä 2021, 23.) 

 

Aikuisten mediakasvatusta ei tuoda riittävästi esille ja silloin kun tuodaan, kes-

kitytään pitkälti taitojen puutteisiin samalla sivuuttaen olemassa olevia kykyjä.  

 

Hyviä medialukutaitojen käytänteitä pitäisi tuoda systemaattisesti esille sekä 

jakaa tietoa laajemmin. Se voisi vaikuttaa positiivisesti aikuisten medialukutai-

don opettelun mahdollisuuksiin sekä taitojen kehittämiseen. Avoin tiedonkulku 

voisi kannustaa aikuisia kehittämään omia mediataitojaan, joko itsenäisesti, 

ryhmissä taikka palveluntarjoajien parissa. (Lahtinen 2018, 48.) 
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Aikuisten ja ikääntyneiden mediakasvatukseen liittyvä tutkimus- ja käytännön 

työ on määrällisesti huomattavasti vähäisempää kuin lasten ja nuorten vas-

taava. Useat tutkijat ovat tuoneet esiin aikuisten ja ikääntyneiden mediakasva-

tuksen tarpeellisuuden jo 2000- luvun alusta alkaen, mutta muutos asenteissa 

tuntuu laahaavan kuitenkin perässä. Tämä näkyi tiedonhakua tehtäessä, sillä 

hakusanoista huolimatta hakupalveluiden tulokset painottuivat vahvasti kirjalli-

suuslähteiden pariin, jossa keskityttiin lapsille ja nuorille kohdistettuun media-

kasvatukseen. Kirjoissa myös esiintyi vahvasti mediakasvattajan näkökul-

masta kirjoitetut aiheet. 

 

Pekkala (2016, 211–212) esitti aikaisemman tutkimustiedon pohjalta, että ai-

kuisellekin toimivia mediakasvatuksen keinoja olisi otettava osaksi mediakas-

vatuksen keskiötä. Se sisältäisi yksilöllisten tarpeiden ja intressien huomioin-

nin sekä yhteisössä toimimista, yhteistoimintaa, ongelmanratkaisukykyä ja lei-

kinomaisuutta. 

 

Ollakseen osa ympäröivää yhteiskuntaa tarvitsee kansalainen myös median 

ymmärtämisen opetusta. Kansalaisten ajattelutavan muutoksen tapahduttua 

saadaan aikaiseksi yhteiskunnassa aktiivisesti toimivia ja asioista kiinnostu-

neita kansalaisia, joilla on kyky tarkastella asioita myös kriittisesti. (Mediakas-

vatusseura ry 2015, 59.) Koulutuksen merkityksestä aikuisille toteutetussa 

mediakasvatuksessa kerrottuna lisää alaluvussa 6.1.2. 

 

Ihmisten erilaiset tavat oppia on huomioitu hyvin, sillä digitukea on mahdolli-

suus saada eri muotoisena sekä eripaikoissa kuten esimerkiksi kotona. Li-

säksi mediataitoja harjoittelevalle kansalaiselle digiopastusta tarjoavat mm. 

kotikunnan asiointipisteet ja viranomaispalvelut, kirjastot, työväenopistot, yri-

tykset, pankit sekä vapaaehtoistoimintaan perustuvat kansalaisjärjestöt. Tie-

toa on alettu myös kokoamaan yhteen verkkosivustoille, kuten Suomi.fi sekä 

SeniorSurf.fi. (Valtiovarainministeriö 2019, 29–30.)  
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Digituki tarjoaa opastusta ja apua sähköisten palveluiden sekä teknisten lait-

teiden kuten tietokoneen, älypuhelimen tai tabletin käyttöön. Opastusta palve-

lun käyttäjälle voidaan tarjota lähitukena, etätukena taikka koulutusten muo-

dossa. Lähitueksi määritellään annettu tuki asiointipisteillä, vertaistuki sekä 

kotiin annettava tuki. Etätukena toimivat erilaiset Chat, puhelin- sekä video-

tuen keinot. Viimeisenä vaihtoehtona toimivat koulutukset, joihin sisältyy esi-

merkiksi verkkokoulutukset, kansalaisopistojen kurssitarjonta sekä videot. (Di-

gituki 2021.) 

 

Vaikka kirjasto tarjoaa mediakasvatusta runsaasti, Lahtinen (2018, 63–66) sel-

vittää tutkimuksessaan, että aikuisille tarjolla olevien koulutusten aiheet ovat 

usein erilaisia käyttötaitoja koskevia, kuten laitteiden ja internetin käyttöä, joi-

hin usein sisältyy myös tietoturvaan ja tiedonhakuun liittyviä osia. Vähiten kou-

lutuksissa käsiteltiin aiheita, kuten analyysi, tuottaminen ja kulttuurierot. Tutki-

muksessa selviää myös, että suurin koulutuksiin osallistuvat ryhmät ovat elä-

keläiset ja työttömät. 

 

Niin kuin Lahtelaisen tutkimuksessa myös Kanerva ym. (2021 18.) tutkimuk-

sessa aikuisten medialukutaidoista todetaan, että käyttötaitojen opetusta on 

runsaasti enemmän tarjolla kuin muiden taitojen opetusta, ja haastateltavat 

kaipaavatkin enemmän medialukutaitoon, turvataitoihin sekä sisällön tuottami-

seen ja tulkintaan liittyviä koulutuksia, joissa on tällä hetkellä puutteita. 

 

Fokuksen kohdistuminen käyttötaitoihin rajaa aikuisten mediakasvatuksen 

kenttää rankasti, sillä se sivuuttaa muita mediataitoja, jotka olisivat myös hyö-

dyllisiä osata. Sivuun jäävät sellaiset mediataidot kuten luovat, kriittiset ja vuo-

rovaikutukselliset taidot. 

 

6.1.1 Kirjasto 

Yksi isoista toimijoista mediakasvatuksen parissa on kirjasto. Kirjastojen pal-

veluntarjonnan laajentuminen ja monipuoliset aineistovalikoimat, mahdollista-

vat kansalaisten pääsyn tiedon ja kulttuurin lähelle, jolloin heidän sivistykselli-

set perusoikeutensa ovat turvatut. Oppimistapojen ja opetusmenetelmien 
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muutokset, tietotekniikan kehitys sekä jatkuvasti muuttuvat kuntalaisten arki-

elämän taidot ja tarpeet haastavat kuitenkin kirjastot myös vastaamaan niihin. 

(Puska 2018, 74.)  

 

Kirjastoissa tehtävä pitkäjänteinen mediakasvatustyö on saanut vuodesta 

2006 lähtien omia koulutettuja asiantuntijoitaan, jotka edistävät mediakasva-

tustyötä omalla toiminnallaan esimerkiksi osallistuen päiväkotien vanhempai-

niltoihin tai järjestämällä erilaisia tapahtumia ja koulutustilaisuuksia. (Puska 

2018, 74). Kirjaston mediakasvatus on matalalla kynnyksellä saavutettavissa, 

ilman suurempia jo olemassa olevia mediataitoja, ja sitä on tarjolla esimerkiksi 

pienemmille kohderyhmille kuten juuri aikuisille, työttömille ja maahanmuutta-

jille. 

 

Hokkasen (2015, 17) mukaan kirjaston yhteydessä puhutaan myös kirjastope-

dagogiikasta. Kirjastopedagogiikalla pyritään aktivoimaan eri-ikäisiä kansalai-

sia käyttämään kirjastoa ja sen tarjontaa monipuolisesti sekä viemään itseään 

kohti elinikäisen oppimisen tavoitteita. Kirjasto tarjoaa tilat rauhoittumiselle, 

kohtaamisille sekä ajanvietolle, pyrkien samalla tarjoamaan yksilön tarpeisiin 

soveltuvia toimintoja sekä mahdollisuuksia. Kirjasto toimii kuntalaisten avoi-

mena oppimiskeskuksena, jossa kaikenikäiset etsivät yhä enemmän ei-muo-

dollisia tapoja oppia erilaisia kansalais- ja tietoyhteiskuntataitoja (Pekkala 

2016, 83).  

 

Kansalaisten media- sekä informaatiotaidot kehittyvät mitä paremmin he saa-

vat tasavertaista opastusta erilaisten verkkopalveluiden käyttöön. Ajatuksena 

on saada mahdollisimman hyvät valmiudet ja tiedot toimia itsenäisesti sekä 

luovasti mediapalveluiden äärellä. Tällä sivistyksellisellä mediakasvatuksella 

tavoitellaan kansalaisen voimaantumista sekä tuomista osaksi vallitsevaa me-

diayhteiskuntaa. Kirjaston huolehtiessa palveluiden hyvästä saatavuudesta, 

tietouden lisäämisestä, onnistumisen kokemuksien luomisesta sekä mahdol-

listamalla yksilön ja yhteisön osallistumismahdollisuuksia päästään odotettui-

hin tavoitteisiin. (Pekkala 2016, 89–90.) 
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Kasvatuksen ammattilaisille kirjasto tarjoaa yhteistyömahdollisuuksia run-

saasti. Kirjasto tarjoaa muun muassa kirja-, lehti-, musiikki-, sekä elokuva ko-

koelmia lainattavaksi sekä mahdollistaa myös erilaisten medialaitteiden käy-

tön, kuten pelikonsolit, 3d-printterit, tabletteja, diaprojektorin tai vaikka koo-

dauksen opetukseen tarkoitettuja robotteja. Lisäksi koulutettu pedagoginen in-

formaatikko voi käyttää lapsiryhmää opastetulla kierroksella, suositella aineis-

toja, järjestää tiedonhaun ja median käyttöön liittyviä työpajoja koululuokille. 

(Puska 2018, 56.) 

 

Kotouttamistoimien alussa tulisi myös huomioida digitaalisten tietojen sekä tai-

tojen kehittäminen. Mahdollisuuksien mukaan hyödynnettäisiin maahanmuut-

tajajärjestöjen tietotaitoa, jotta maahanmuuttaja saisi digiopastusta omalla äi-

dinkielellään. (Valtiovarainministeriö 2019, 32.) Kirjasto tarjoaakin maahan-

muuttajille yhteiskuntaan asettumisen kannalta tärkeitä resursseja sekä mah-

dollisuuden päästä eroon eristäytyneisyydestä. Kykyjensä mukaan maahan-

muuttajat osallistuvat kirjastojen ohjelmatarjontoihin, tapahtumiin sekä ovat 

vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja henkilökunnan kanssa. (Hokkanen 

2015, 125.) 

 

Osallistuminen mediayhteiskuntaan edellyttää mediataitojen opettelua. Jotta 

kotouttamisprosessissa olevat maahanmuuttajat sekä pakolaiset pystyvät in-

tegroitumaan yhteiskuntaan tarvitaan tueksi monikulttuurista mediakasvatusta, 

jonka tarkoituksena on tukea aktiivista kansalaisuutta sekä luoda osallisuuden 

tunnetta yhteiskuntaan. (Mediakasvatusseura ry s.a.) 

 

Yleisimpiä päämääriä kirjaston toiminnalle on myös kulttuurien välisen vuoro-

puhelun mahdollistaminen sekä taustoiltaan erilaisten ihmisten kokoaminen 

yhteen. Näin noudatellaan kansainvälisen kirjastoliiton IFLA:n ja UNESCO:n 

manifestia monikulttuurisesta kirjastosta. Jotta maahanmuuttajat saadaan in-

tegroitua osaksi paikallista kulttuuria ja yhteiskuntaa heille tarjotaan keskuste-

luryhmiä sekä kielikahviloita viikoittain. (Hokkanen 2015, 121–125.) 
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6.1.2 Koulutus 

 

Jotta suhde mediakulttuuriin kehittyisi suotuisasti, tulisi kasvatuksen lisäksi 

myös koulutuksen rooli huomioida. Koulutuksen kautta kansalaiset oppisivat 

liikkumaan digitaalisessa kulttuurissa tietoa valikoiden, muita kunnioittaen 

sekä halliten sen käyttöä. Näin saavutetaan aktiivinen ja positiivinen osallisuus 

yhteiskunnassa toimimiseksi. (Sintonen 2012, 16.) Opetussuunnitelmien muu-

tokset ovat tuoneet medialukutaidon osaksi aikuistenkin perusopetusta. Toteu-

tus tapahtuu osana viestintä- ja vuorovaikutusosaamisen kokonaisuuksia, 

jotka ovat kaikille opiskelijoille yhteinen tutkinnonosa alasta riippumatta. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2019, 34.) 

 

Mediakasvatusta toteutetaan kaikille vauvasta vaariin ja siihen voi törmätä lä-

hes kaikilla ammattialoilla. Aikuisille se ilmenee osana ammatillisia opintoja 

Esimerkiksi ammattikorkeakoulujen, ammatillisen tai yleissivistävää aikuiskou-

lutusta tarjoavien tahojen, iltalukion tai aikuiskoulutuskeskuksien tai kansalais-

opistojen tarjoamissa viestinnän ja median opetustoteutuksissa. (Suoranta 

2012, 196.) 

 

Mediakasvatuksen tietopohja laajenee merkittävästi, mitä enemmän erilaiset 

tutkimusorganisaatiot, korkeakoulut ja yliopistot tekevät ajan tasalla olevaa tie-

teellistä tutkimusta. Suomessa tilanne on koulutuksen näkökannalta hyvä, sillä 

mediakasvatus kuuluu osaksi yliopistojen kurssi kokonaisuuksia ja sitä voi 

opiskella pää- tai sivuaineena yliopistotasolla. Lisäksi myös korkeakoulut ovat 

tuoneet yksittäisiä kursseja ja kurssikokonaisuuksia opetussuunnitelmiinsa. 

Korkeakoulut järjestävät asiasta kiinnostuneille myös erilaisia tapahtumia ku-

ten näyttelyitä ja seminaareja. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 40.)  

 

Tällä hetkellä mediakasvatus on sidottu osaksi varhaiskasvatusta, perusope-

tusta sekä toisen asteen opintoja. Aikuisten vaihtoehdot ovat kuitenkin rajalli-

semmat, sillä mediakasvatus toteutuu vain ammatillisen koulutuksen tai oman 

mielenkiinnon ja panostuksen kautta. Aikuisten mediataidot tulevat parantu-
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maan ajan myötä, kun tällä hetkellä koulua käyvä sukupolvi aikuistuu. Kuiten-

kin on huomioitavaa, että meillä on ja tulee olemaan edelleen aikuisia, jotka 

eivät ole saaneet koulutusta taikka opastusta mediataitoihin. 

 

6.2 Aikuisten mediakasvatuksen esiintyminen kirjallisuudessa 

Luvussa käydään läpi, miten aikuisten mediakasvatus esiintyy kirjallisuudessa 

sekä katsotaan keille aikuisten mediakasvatukseen liittyvä tutkimus, kirjalli-

suus ja aineisto oikeastaan on kohdistettu ja kuinka paljon sitä on verrattuna 

muihin ikäluokkiin.  

 

Aikuiskasvatustieteen professori sekä tietokirjailija Juha Suoranta kirjoitti jo 15 

vuotta sitten seuraavasti: Mediakasvatuksen näkökanta on keskittynyt vah-

vasti lapsiin ja nuoriin, aikuisten mediakasvatuksen jäädessä usein tutkimuk-

sen, systemaattisten suunnitelmien ja käytännön toimenpiteiden osalta kat-

veeseen. (Kanerva & Oksanen-Särelä 2021, 4.) 

 

Vaikka aikuisten mediakasvatuksen tutkimustieto on lisääntynyt, ongelmana 

on, että teokset ovat osoittautuneet näkökannaltaan melko rajoittuneiksi. Ylei-

nen näkökulma on kasvattajan roolista käsin. Myös vanhemmuuden rooli on 

yleinen kanta lähestyä aihetta ja käytetäänkin herätteenä mediakasvatusajat-

telulle, mutta myös se rajaa paljon ulos aikuisille kohdennetusta mediakasva-

tuksesta. Rajoittuneet näkökannat roolien kautta usein poikkeavat melkoisesti 

valtiollisista ohjaavista dokumenteista. (Pekkala 2016, 210.) Esimerkiksi Moni-

muotoinen mediakasvatus teoksesta löytyi aiheeseemme liittyvä otsikko aikui-

set ja ikääntyneet. Pian kuitenkin ilmeni, että kappaleessa keskitytään kuiten-

kin ikäihmisten mediakasvatukseen ja aikuiset jäävät vähemmälle huomiolle. 

Mielenkiintoiseksi asian teki varsinkin se, että teos on toteutettu kansallisen 

audiovisuaalisen instituutin toimesta, jonka tarkoituksena olisi mahdollistaa 

mediakasvatusta ikäryhmästä riippumatta. On kuitenkin huomautettava, että 

teos on tehty ennen vuoden 2019 kansallisia mediakasvatuksen linjauksia, jo-

ten teoksen painopiste ei ole tuostakaan syystä ajantasainen tai huomioi riittä-

västi aikuisten mediakasvatusta.  
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Kansallinen audiovisuaalisen instituutin tekemässä aikuisten medialukutaidon 

edistämisen hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet - loppuraportissa tuotiinkin 

esille, että aikuisten medialukutaito on välttämätön työelämäntaitojen ja yhteis-

kunnallisen osallisuuden näkökulmasta, mutta sitä kuitenkaan ei vahvisteta tai 

viedä eteenpäin riittävän tehokkaasti. (Kanerva & Oksanen-Särelä 2021, 4.) 

 

Aikuisille suunnattu mediakasvatuksen tutkimuksen seuraava vaihe olisi me-

diabarometrilla selvittää aikuisten tietoteknisiä ja median käytön tottumuksia, 

jotta saataisiin arvioitua paremmin nykytilaa ja synnytettyä aiheesta keskuste-

lua, joka taas toisi uusia ajantasaisia suuntalinjoja tulevaisuudessa. (Pekkala 

2016, 212.) 

 

Koska aineistomme ei aina kohdistu kokonaisuudessa kaikkiin aikuisiin vaan 

sen kohderyhmä voi olla pienempi, esimerkiksi vanhemmat. Koimme tärkeäksi 

luokitella lähteitä kohderyhmän mukaan niin että voimme havaita kuinka suuri 

osa lähteistä koskettaa esimerkiksi vain vanhemmille suunnattua mediakasva-

tusta. Tämän pohjalta aineiston luonne käy selvemmäksi ja sitä voidaan tulkita 

kohderyhmien kautta, miten aikuisten mediakasvatus esiintyy. 

 

Lähde Kohderyhmä 

Merilampi, R. 2014.  

Mediakasvatuksen perusteet 

Kasvattaja/Vanhempi 

Kanerva ym. 2020 

Selvitys kuvaohjelmien ikärajatuntemuksesta 

Vanhempi 

Kanerva, A. & Oksanen-Särelä, K. 2021.  

Aikuisten medialukutaidon edistämisen hyvät 

käytännöt ja kehittämistarpeet. 

Aikuinen 

Rasi ym. 2016. 

Aikuisten ja ikääntyneiden mediakasvatus. 

Aikuinen/ikääntynyt 

Lahtinen, S. 2018. Aikuinen 
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Taulukko 5. Aineiston kohderyhmät 

 

Taulukon 5 lähteissä on huomioitu vain osat, jotka koskettavat aihettamme. 

Lähteet monesti sisältävät myös muihin ryhmiin keskittyvää tietoa, mutta 

työmme aiheen takia kirjaamme ylös kenen kannalta aikuisten mediakasvatus 

lähteessä esiintyy. Tämä on mielestämme tärkeä luokittelu, jotta saadaan sel-

ville, kenelle mediakasvatusta oikeastaan on.  

 

Aikuisten mediakasvatus yleisissä kirjas-

toissa. 

Pääjärvi ym. 2012. 

Lapsiperheiden Mediakysely. 

Vanhemmat 

Pääjärvi, S & Palsa, L. 2015. 

Entäs aikuiset?  

Aikuiset 

Kansallinen audiovisuaalinen instituutti. 

2016. 

Lapset ja media, kasvattajan opas 

Kasvattaja 

Puska, M. 2018. 

Mediametkaa! osa 10 

Kasvattaja, aikuiset, vanhemmat 

Sintonen, S. 2012. 

Susitunti: kohti digitaalisia lukutaitoja 

Kasvattaja 

Pelikasvattajan käsikirja 1. 2013. 

Pelikasvattajan käsikirja 2. 2019. 

Kasvattaja 

Suoranta, J. ym. 2012. 

Aikuiskasvatuksen risteysasemalla: Johda-

tus aikuiskasvatukseen  

Kasvattaja 

Mediataitojen oppimispolku 2011. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö  

Kasvattaja 

 Medialukutaito Suomessa – Kansalliset me-

diakasvatuslinjaukset. 2019. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö  

Mediakasvatuksen ammattilaiset 
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Taulukossa 5 on myös mainittu ikääntyneet, jotka eivät kuulu tutkimuksemme 

ikähaarukkaan, mutta maininta on tärkeä koska lähteessä aikuiset ja ikäänty-

neet olivat yhdistetty. Samanlaista yhdistämistä aikuisten kohdalla näkyi myös 

tutkimus aineiston haussa niin että hakemalla aikuisten mediakasvatuksesta 

tietoa sai tuloksiksi ikääntyneille ja eläkeläisille tarkoitettua tutkimusta ja koulu-

tusta. 

 

Taulukosta 5 voi myös nähdä, että monet mediakasvatukseen liittyvät tutki-

mukset ja kirjallisuus kohdistuvat vanhempiin ja kasvattajiin, mikä on ymmär-

rettävää, sillä vanhemmilta, vaaditaan myös jatkuvasti enemmän tietotaitoa 

median parissa liikkumiseksi sekä ymmärrystä lapsen mediamaailmasta, jotta 

sen voi suhteuttaa oman lapsensa kasvatukseen. Verho (2009, 23) toteaakin 

myös aikuisten tarvitsevan mediakasvatusta. Aikuisella tulisi olla perusmedia-

lukutaidon kyvyt ja esimerkiksi valmiudet ymmärtää tekijänoikeuksien merki-

tys, sekä kykyä tulkita pelien ikärajoja. Omalla esimerkillään vanhempi useim-

miten toimii myös mallina omalle lapselleen, kuinka toimia mediamaailmassa. 

 

Kanervan ym. (2021, 22.) tutkimuksessa todetaankin, että aikuiset nähdään 

monesti yhtenä ryhmänä, vaikka aikuisuus on laaja skaala eri tilanteita ja elä-

mänvaiheita. Tällöin samat toimenpiteet mediakasvatuksessa eivät voi toimia 

kaikille, ja tutkimuksen mukaan tämä on iso ongelma aikuisten mediakasva-

tukselle Suomessa. 

 

Aikuisten mediakasvatuksen painottuminen vanhempiin ja kasvattajiin, tuo ilmi 

sen, että aikuisille ei usein ole tarjolla mediakasvatusta vain itsensä takia vaan 

siinä monesti pitää olla ulkopuolinen syy hankkia tietoa asiasta, tässä tilan-

teessa se syy on lapset. 

 

Aikuisten mediakasvatuksesta kirjoitetaan yllättävän vähän myös valtiotason 

teoksissa. Painotuksen kasvattajiin, lapsiin, nuoriin sekä syrjäytymisuhan alla 

oleviin kuitenkin ymmärtää, sillä näistä nuoristakin tulee vielä jossain vai-

heessa aikuisia. Valtiokin tekeekin jollain tasolla ennakoivaa työtä tulevai-
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suutta ajatellen saadakseen tulevaisuuden aikuiset olemaan aktiivisia media-

taitoisia kansalaisia sekä rakennettua perustan kohti laajemmin huomioivaa ja 

osallistavaa digitaaliyhteiskuntaa. 

 

Viimeisin mediakasvatuksen aihepiiriä koskettanut selvitys on julkaistu vuonna 

2021 kulttuuripolitiikan tutkimuskeskus Cuporen toimesta. Aikuisten medialu-

kutaidon edistämisen hyvät käytännöt sekä kehittämistarpeet-selvitys kohdis-

taa katsonta näkökantaansa myös työikäisiin sekä eläkeläisiin. Selvitys pyri-

tään tuomaan esille aikuisten kriittisen medialukutaidon osaamistaitoa sekä 

kuinka sitä tulisi opettaa. Selvitys tuo todennäköisesti uutta valoa sekä mah-

dollisesti käytäntöjä aikuisten mediakasvatukseen liittyen.  

 

6.3 Yhteenveto 

Aiheesta on niin vähäinen määrä tietoa, jolloin aihetta koskettavien kirjojen ja 

tutkimusten löytäminen tuntui miltei mahdottomalta. Kirjat ja tutkimukset, jotka 

koskivat aihetta, olivat myös usein vanhentunutta tietoa johtuen mediakasva-

tuksen nopeasti muuttuvasta ympäristöstä tai tieto keskittyi ikäryhmältään 

väärään ryhmään, kuten esimerkiksi lapsiin, nuoriin tai vanhuksiin. Aikuiset tu-

livat esiin monissa tutkimuksissa ja materiaaleissa melkeinpä sivuhuomautuk-

sena, kun muuten aiheessa keskityttiin muihin ikäryhmiin. Kuvassa 4 on tuotu 

esille, miten aikuisten mediakasvatus esiintyy kirjallisuudessa. Se rakentuu 

erilaisten roolien, asioiden sekä aiheiden yhteydessä. 
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Kuva 4. Aikuisten mediakasvatuksen piirteiden yhteenveto. 

 

Aikuisten mediakasvatus on hyvin yksilölähtöistä. Aikuisten pitää itse osata et-

siä tietoa tai sopivia koulutuksia, mikä voi olla hankalaa riippuen henkilön val-

miiksi omaamista taidoista etsiä tietoa. Yhtenä vaikuttavana tekijänä on myös, 

että millainen mediakasvatuksen tarjonta asuinkunnasta löytyy.  

 

Tärkeänä tuloksena myös mediakasvatuksen painottuminen tiettyihin taitoihin 

kuten käyttötaitoihin, jättäen syrjään taitoja kuten kriittisen lukutaidon, joka on 

hyvin tärkeä taito nykyajan maailmassa. Kriittisen lukutaidon kehittämistä var-

ten on kuitenkin toteutettu erilaisia nettisivustoja ja tietopaketteja, jotka käyttä-

jän on itse ensin paikallistettava.  

 

Tulevaisuuden aikuisilla mediataidot tulevat olemaan paremmat, sillä heidän 

mediataitojaan vahvistetaan jo esikoulusta lähtien ja prosessi jatkuu läpi koko 

koulupolun aikuisuuteen asti. Mediakasvatuksen sitouttaminen opetuksen yh-

teyteen on viisasta, sillä sitä kautta tavoitetaan kattavasti tulevat aikuiset ja ra-

kennetaan vankka pohja mediataitojen kehittymiselle.  

 

Nykyhetken aikuiset kuitenkin jäävät paitsioon, sillä heillä ei ole kaikkia yhdis-

tävää tahoa, joka heidän mediakasvatuksensa tasoa kohentaisi. Ongelmaa on 
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Ammattilaiset
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lähestytty toteuttamalla verkkosivustoja, koulutuksia sekä sitomalla mediakas-

vatusta ammattiopintojen yhteyteen. Kirjasto mahdollistaa kuitenkin kaikille ra-

joitteista riippumatta saada ohjausta taikka tukea liittyen mediakasvatukseen 

sekä mahdollistaa median äärelle pääsyn.  

 

Myöskin aikuisten mediakasvatus ilmentyi opinnäytetyössä monesti erilaisten 

roolien kuten vanhemman tai kasvattajan kautta, jolloin unohdetaan se mitä 

muuta aikuisuus voi olla ja näin näkökulmasta aikuisten mediakasvatukseen 

muodostuu hyvin kapea alue siitä mitä aikuisuus on.  Aikuisten mediakasva-

tuksesta olemassa oleva tieto oli kovin vähäistä, mutta kuitenkin lisäänty-

mässä koko ajan, joten toivottavasti jossain vaiheessa aikuistenkin mediakas-

vatus pääsee yhtä yleiselle tasolle kuin muiden ikäryhmien. 

 

7 POHDINTA 

Pohdinnassa käydään läpi opinnäytetyön prosessia, työn eettisyyttä sekä luo-

tettavuutta ja työn merkitystä sekä jatkotutkimus mahdollisuuksia. 

 

7.1 Opinnäytetyöprosessi 

Alun perin ajatus opinnäytetyön tekemiselle aiheesta syntyi toukokuussa 2020 

palauttaessamme mediakasvatuksen syventävät käytännöt tehtävän, mutta 

opinnäytetyön ideointi lähti vasta käyntiin tammikuussa 2021 ja suunnitteluvai-

heeseen työmme eteni huhtikuussa. Suunnitelma seminaarin pidimme 

5.5.2021, jonka jälkeen saimme luvan käynnistää opinnäytetyön tekemisen. 

Tutkimuslupaa kirjallisuuskatsauksen toteuttamiseen emme tarvinneet, mutta 

opinnäytetyön sopimukset allekirjoitettiin, jotta pystyimme käynnistämään 

opinnäytetyön toteutusvaiheen.  Kuvaan 5 on koottu esille opinnäytetyöpro-

sessin kulku. 
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Kuva 5. Opinnäytetyöprosessi 2021 

 

Opinnäytetyön teossa haasteita tuotti kirjallisuuden löytäminen, joka oli odotet-

tuakin hankalampaa ja aikaa vievää. Olimme kuitenkin varanneet aikaa run-

saasti koko kesälle tehdä aineistohakua, jotta meille ei tulisi kiirettä koota tie-

toa yhdeksi kokonaisuudeksi.  

 

Kotkan kaupungin kirjastolla aineistoa löytyi kohtalaisen hyvin. Tarkempi tar-

kastelu paljasti kuitenkin, että useimmat teokset olivat yli kymmenen vuotta 

vanhoja ja muun muassa mediaa koskettavan hyllypaikan materiaali oli pää-

sääntöisesti kohdistettu tekstiltään journalismiin tai ammattikasvattajia varten. 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Kotkan kampuskirjastosta haettua 

kirjallisuutta löytyi paikan päältä yllättäen hieman niukasti. 

 

Menetelmänä kirjallisuuskatsaus oli aluksi haastava, sillä oli vaikea hahmottaa 

millaiset aineistot sekä asiat olisivat oleellista tietoa poimia kirjallisuuskatsauk-

seen hakiessamme sekä rajatessamme tietoa. Taito kuitenkin kohentui opin-

näytetyön prosessin edetessä ja työn alkaessa ottamaan muotoaan. 

 

Loppuvaiheilla työn valmiiksi saamisen aikataulu viivästyi opinnäytetyön vai-

heiden epäselvyyden takia. 
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7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Vilkka (2021, 142) toteaa opinnäytetyön arvioinnin edellyttävän rehellisyyttä 

sekä tarkkaavaisuuden noudattamista, jotta hyvä tieteellisen käytännön peri-

aate toteutuisi. Opinnäytetyötä tehdessä on tärkeää noudattaa hyvän tieteelli-

sen käytännön ohjeistusta tutkimuksen alusta loppuun.  

 

Tutkimus tehtiin kokonaisuudessaan vilpittömästi ja rehellisesti toisia tutkijoita 

kohtaan, kunnioittaen heidän tekemää työtään sekä saavutuksia, samalla nou-

dattaen yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentami-

sessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa.  

 

Tutkimus on suunniteltu sekä raportoitu niin, että se noudattaa tutkimuseetti-

sen neuvottelukunnan asettamia ohjeistuksia tieteelliselle tiedolle. Opinnäyte-

työn aloittamiseksi on allekirjoitettu tarvittavat tutkimusluvat sekä suoritettu 

eettinen ennakkoarviointi sekä selvitetty mahdollista esteellisyyttä.  

 

Opinnäytetyö on kirjoitettu noudattaen Kaakkois-Suomen ammattikorkeakou-

lun asettamia opinnäytetyön ohjeistuksia. Lainauksien ja lähdeviittauksien te-

kemiseen on kiinnitetty paljon huomioita, jotta ne olisivat hyvän tieteellisen 

käytännön mukaisesti tehtyjä ja kunnioittavat alkuperäisten tutkimuksien ja te-

oksien tekijöitä. Työ tulee käymään myös lävitse Ourginal-plagioinnin tunnis-

tuksen, joka omalta osaltaan takaa opinnäytetyön hyvän tieteellisen käytän-

nön toteutumisen. 

 

Ennen työn aloitusta tiedostimme, että opinnäytetyötä tehdessä on huomioi-

tava meidän molempien aikaisempi tietämys aiheesta. Aikaisempi työ antoi ni-

mittäin jo hieman osviittaa opinnäytteen haastavuudesta sekä vastauksien löy-

tämisestä tutkimuskysymyksiimme. Tutkijana meitä edellytettiin huomioimaan 

tämä seikka, sillä se turvaa tutkimuksen luotettavuutta. Varsinkin sisällönana-

lyysin kanssa työskennellessä on huomioitava omat mahdolliset ennakko-ole-

tukset ja -tieto, ettei tutkimustulos vaarantuisi. 
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7.3 Merkitys ja jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön tekemisen aikana meille selkeäksi käynyt asia, aiheeseen koh-

distuvan tutkimuksen määrän vähyydestä antaa tilaa jatkotutkimuksille. Tutki-

muksia olisi tärkeää tuottaa enemmän siitä, miten aikuiset haluaisivat media-

kasvatusta tuotettavan ja keskeinen kohderyhmä olisi tärkeää olla muualla 

kuin vanhemmissa, kasvattajissa ja ikäihmisissä, joista on jo melko paljon tut-

kimusta. Ei kuitenkaan yhtä paljon, kuin lapsista ja nuorista. 

 

Aiheesta on tulossa yhä tärkeämpi ja isompi osa nyky-yhteiskuntaa ja olisi tär-

keää, että linjausten lisäksi asiaan kohdistuisi enemmän rahoitusta ja tutki-

musta, jotta aikuisten mediakasvatus saataisiin samalle tasolle muiden ikäryh-

mien kanssa.  Yksi työmme merkityksistä onkin, että työmme innostaisi use-

ampia tarttumaan tutkimuksissaan mediakasvatuksen aiheeseen
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Liite 1/1 
Sisällönanalyysi 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty il-

maus 

Alaluokka Pääluokka 

Haastatteluissa nähtiin, että 

toimijoiden määrästä ja osaa-

misesta huolimatta nimen-

omaan aikuisille suunnattua 

mediakasvatustoimintaa on 

vähän. Aikuisille suunnattu toi-

minta on noussut viime vuo-

sina enemmän mediakasva-

tuksen kentällä esille, mutta on 

vielä ”lapsenkengissä” verrat-

tuna lasten ja nuorten media-

kasvatukseen (Kanerva & Ok-

sanen-Särelä 2021, 22.) 

Pelkästään aikui-

sille suunnattua 

mediakasvatusta 

vähän vaikka 

osaamista sekä 

toimijoita on. 

 

Aikuisille koh-

dennettu media-

kasvatus vasta 

aloittelemassa. 

 

Vähäisen tiedon 

syitä 

Taustatekijät 

Systemaattisia suunnitelmia 

aikuisten kompetenssien edis-

tämiseksi tai tukemiseksi on 

vähän, vaikka mediataidot esi-

tellään välttämättöminä nyky-

ajan taitoina. (Kanerva & Ok-

sanen-Särelä 2021, 2) 

Systemaattiset 

suunnitelmat ai-

kuisten mediatai-

tojen edistä-

miseksi puuttuvat 

Systemaattisuu-

den puute 

 

Moninaisuus on yksi suomalai-

sen mediakasvatuksen vah-

vuuksista, mutta laajuus saat-

taa tuoda myös haasteita. Esi-

merkiksi aikuiset ja erityisryh-

mät on tunnistettu aiemmin 

varjoon jääneiksi kohderyh-

miksi suomalaisessa media-

kasvatuksessa. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019, 28.) 

 

Aikuiset kohde-

ryhmänä jäänyt 

syrjään media-

kasvatuksessa 

 

Aikuisten sivuut-

taminen media-

kasvatuksen to-

teuttamisesta 

 



 

   
 

     Liite 2/1 

Vaikka aikuisten ja ikääntynei-

den mediankäyttöä ja media-

taitoja koskevaa tutkimustietoa 

on lisääntyvässä määrin tar-

jolla, on tutkimuksen näkökul-

mia kritisoitu rajoittuneiksi 

(Rasi ym. 2016, 209). 

Suppeasti rajattu 

tutkimus jättänyt 

monet aikuisryh-

mät ulkopuolelle 

 

Rajoittuneet nä-

kökulmat 

 

Keväällä 2015 Nuorisotutki-

musseura julkaisi mediakasva-

tuksen tutkimuksellista kehittä-

mistä koskevan raportin, jossa 

nostetaan esiin asiantuntijoi-

den huoli muun muassa ai-

kuisten mediakasvatusta kos-

kevan tutkimuksen vähyydestä 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021,4) 

Aikuisten media-

kasvatuksen tut-

kimuksien vä-

hyys 

Tutkimuksen vä-

hyys 

 

Myös aikuisten mediakasva-

tuksen tila ja mediakasvatuk-

sen toteuttamisen rooli opetus- 

ja kulttuuriministeriön hallin-

nonalojen ulkopuolisessa toi-

minnassa, esimerkiksi media-, 

teknologia- tai sosiaali- ja ter-

veysaloilla, on toistaiseksi sel-

vittämättä. Myös viimeisin me-

diakasvatuksen hankekent-

tään kohdistuva selvitys on 

vuodelta 2014, joten viime 

vuosilta ei ole saatavilla katta-

vaa tietoa myöskään tehdyistä 

kehittämistoimista (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019, 31.) 

Aikuisten media-

kasvatuksen ny-

kytilanne selvittä-

mättä laajemmin 

ja tuoretta tietoa 

ei ole. 

 

Tuore tutkimus-

tieto puuttuu 

 



 

   
 

     Liite 3/1 

Aikuisten ja ikääntyneiden 

mediakasvatukseen liittyvä 

tutkimus ja käytännön työ on 

määrällisesti vähäisempää 

kuin lasten ja nuorten vas-

taava (Rasi ym. 2016,119). 

 

Tutkimusta ja 

käytäntöä vä-

hemmän kuin 

lapsia ja nuoria 

koskevia 

 

Tutkimus keskit-

tynyt lapsiin ja 

nuoriin 

 

Pitkästä perinteestä ja moni-

puolisesta toiminnasta huoli-

matta mediakasvatuksellinen 

näkökulma on tarkentunut 

erityisesti lasten ja nuorten 

mediakasvatukseen, aikuis-

ten jääden usein tutkimuk-

sen, systemaattisten suunni-

telmien ja käytännön toimen-

piteiden osalta katveeseen 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021, 4.) 

 

Aikuiset tutki-

muksen, suunni-

telmien ja toi-

menpiteiden koh-

dalla syrjässä. 

 

Kohdennettu lap-

siin ja nuoriin. 

 

Tutkimus keskit-

tynyt lapsiin ja 

nuoriin 

 

Toisaalta joidenkin toimijoi-

den mukaan tässä saattaa 

olla haasteita, jotka liittyvät 

omaksutuista, ylhäältä päin 

ohjatuista oppimistavoista 

poisoppimiseen. Näkökul-

maan siten liittyy oppimiseen 

ja kasvattamiseen liittyvien 

perinteisten käsitysten ky-

seenalaistaminen (Kanerva & 

Oksanen-Särelä 2021, 31.) 

 

Ihmisten vanha 

oppimis- ja ope-

tustyyli hidastaa 

toimijoiden toi-

mintaa 

 

Vanhat oppimis- 

ja opetustavat 
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Toistaiseksi aikuiskasvatus 

on jäänyt marginaaliin. Huo-

miota aikuisten varjoon jää-

västä roolista tukee mm. se, 

että opetus- ja kulttuuriminis-

teriön suoraan myöntämät 

mediakasvatuksen kehittä-

misavustukset on suunnattu 

alle 12-vuotiaiden kasvatuk-

seen. Aikuiset ovat kyllä ol-

leet kohderyhmänä lukui-

sissa kehittämishankkeissa, 

mutta tavoitteiden osalta vä-

lillisenä kohderyhmänä, opet-

telemassa paremmiksi lasten 

ja nuorten mediakasvattajiksi 

(Pääjärvi ym. 2012, 3.) 

 

Mediakasvatuk-

sen avustukset 

suunnattu alle 

12-vuotiaiden 

kasvatukseen  

 

Aikuiskasvatus 

jäänyt syrjään 

 

Avustusten puute  

 Aikuisten mediakasvatuksen 

tilanne on ollut heikommassa 

asemassa kuin lasten ja 

nuorten, koska siihen ei ole 

toistaiseksi ollut samanlaisia 

rahoituslähteitä kuin lasten ja 

nuorten kohdalla (Kanerva & 

Oksanen-Särelä 2021, 27.) 

 

Aikuisten media-

kasvatus kentällä 

rahoituksen saa-

minen haasteelli-

sempaa kuin las-

ten ja nuorten 

kohdalla. 

Rahoituksen 

puute 
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Vaikka mediakasvatus määri-

telmällisesti kattaa linjauk-

sissa koko väestön, jäävät ai-

kuiset konkreettisten toimen-

piteiden osalta lasten ja nuor-

ten varjoon. Samaan tapaan 

esimerkiksi Hakkarainen ym. 

(2009, 47) ovat todenneet, 

että käytännön toiminta ja 

tutkimus kohdistuu media-

kasvatuksessa ennen kaik-

kea lapsiin ja nuoriin, ikään-

tyneiden jäädessä varjoon 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021,6.) 

Aikuisten media-

kasvatuksen käy-

tännön toiminta, 

tutkimus, sekä 

toimenpiteet, jää-

vät lasten ja 

nuorten varjoon. 

Puutteelliset käy-

tännöt 

 

Suomessa on tehty monen-

laisia koonteja lasten ja nuor-

ten medialukutaidon edistä-

misen parhaista käytän-

nöistä, mutta aikuisten osalta 

vastaavia emme ole kohdan-

neet.  Tämä siitä huolimatta, 

että ainakin soveltaen aikui-

sille käyttökelpoista materi-

aalia ja toimintaa tuottavat 

julkisista toimijoista esimer-

kiksi kirjastot, museot, oppi-

laitokset, Yleisradio, Kilpailu- 

ja kuluttajavirasto sekä oma 

työpaikkamme Kansallinen 

audiovisuaalinen instituutti. 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021,7.) 

Aikuisten media-

lukutaidon edis-

tämisestä ei ole 

samanlaisia 

koonteja kuin 

lasten ja nuorten, 

vaikka materiaa-

lia ja toimijoita 

olisi. 

Tietoa ei ole 

koottu riittävästi 

yhteen. 
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Toisin kuin lapset ja nuoret, 

aikuiset eivät ole koko ikäryh-

män tavoittavien organisaa-

tioiden piirissä eivätkä aikui-

set siten muodosta valmista 

kohdeyleisöä, jonka parissa 

mediakasvatusta voisi toteut-

taa. Tästä johtuen aikuisten 

tavoittaminen ja tiedon jaka-

minen toiminnasta on haas-

tavampaa kuin lasten ja 

nuorten kohdalla. Myös Me-

diakasvatuksen linjauksissa 

(2019) on todettu, kuinka 

kohderyhmien laajetessa ai-

kuisiin on ratkaistava, kuinka 

mediakasvatustoiminta teh-

dään niin avoimeksi, että se 

tavoittaa nekin ryhmät, jotka 

eivät ole esimerkiksi oppivel-

vollisuuden piirissä (Kanerva 

& Oksanen-Särelä 2021, 23.) 

Aikuiset ryhmänä 

vaikea tavoittaa 

sillä aikuiset ei-

vät muodosta 

valmista ryhmää, 

jossa mediakas-

vatus toteutuisi. 

 

 

Aikuisten media-

kasvatuksen to-

teuttamisen 

haasteellisuus 
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Monet haastateltavista koki-

vat keskustelun aikuisten 

medialukutaidon (ja digituen) 

edistämisestä painottuvan 

helposti seniori-ikäisiin, pai-

koin työikäisten ja nuorten ai-

kuisten kustannuksella. 

Usein ajatellaan, että nuoret 

ovat medialukutaitoisia, jos 

he hallitsevat mediakäytön 

teknisen puolen (Kanerva & 

Oksanen-Särelä 2021, 16.) 

Aikuisten media-

kasvatus painot-

tuu liiaksi ikäih-

misiin unohtaen 

työikäiset sekä 

nuoret aikuiset. 

 

Painotus ikäihmi-

sissä 

 

Ensinnäkin aikuisten ja 

ikääntyneiden mediankäyttöä 

ja mediataitoja on useimmi-

ten tarkasteltu vanhemman, 

isovanhemman tai kuluttajan 

rooleissa. Tällainen rajaus 

jättää huomiotta mediayhteis-

kunnan kansalaisen erilaiset 

toimijaroolit: ikääntynyt voi 

yhtä lailla toimia vaikkapa 

vertaisohjaajana, pankkivir-

kailijana, mediakulttuurin tal-

lentajana ja tuottajana, leikki-

jänä, viihtyjänä, pelaajana, 

opiskelijana, opettajana tai 

kansalaisvaikuttajana (Rasi 

ym. 2016, 209.) 

 

Aikuisen median-

käyttöä on tar-

kasteltu rajatusti 

erilaisten roolien 

kuten vanhem-

man, isovanhem-

man tai kulutta-

jan näkökannan-

kautta. 

 

Roolit rajaavat 

mediakasvatuk-

sen toteutumista 
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Lisäksi liian usein aikuisten 

olemassa olevat mediataidot 

unohtuvat ja media-aiheet 

käsitellään julkisuudessa 

puutteiden kautta: poliitikko-

jen viestikohuina tai kansa-

laisten median välityksellä te-

keminä rikoksina tai type-

ryyksinä.  Vanhemmuuteen 

ja mediaan liittyvä uutisointi 

korostaa sekin vahvasti van-

hempien tietämättömyyttä ja 

riittämättömyyttä (Pääjärvi & 

Palsa 2015, 7.) 

 

Aikuisten media-

kasvatus käsitel-

lään tietämättö-

myyden ja puut-

teiden kautta 

 

Tietämättömyy-

den ja puutteiden 

kautta opettami-

nen. 

 

Aikuisten ja ikääntyneiden 

mediakasvatukseen liittyviä 

tutkimuksia ja selvityksiä on 

tehty suhteellisesti eniten 

koskien heidän mediankäyt-

töään sekä tieto- ja viestintä-

tekniikan käyttöä (Rasi ym. 

2016, 200). 

 

Aikuisten media-

kasvatukseen liit-

tyvän tutkimuk-

sen kohteena on 

ollut median- ja 

tekniikan käyttö 

 

Median- ja teknii-

kan käytön opas-

tus riittävää. 

Aikuisten media-

kasvatuksen 

osa-alueet ja 

puutteet 

Suomalainen mediakasvatus 

on 2010-luvun aikana laajen-

tunut huomattavasti: media-

lukutaidon edistämisen tarve 

on tunnustettu yhä useam-

malla alalla ja erityisesti ai-

kuisten mediakasvatukseen 

on saatu paljon uusia avauk-

sia (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2019, 30). 

Aikuisten media-

kasvatus laajen-

tunut 2010- lu-

vulla ja sen tarve 

tunnistettu. 

 

Tarpeellisuus 

huomataan 
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Monien haastateltavien mu-

kaan erityisesti sovellusten ja 

laitteiden käytön opastuk-

seen liittyvää koulutusta on 

Suomessa saatavilla tar-

peeksi, vaikka tarvettakin sii-

hen on. Käyttötaitojen osalta 

turvataidot ja datan hallinta 

nähdään tärkeäksi sisällöksi, 

jota tulisi painottaa enemmän 

(Kanerva & Oksanen-Särelä 

2021, 18.) 

 

Laitteiden käyt-

töön liittyvää 

koulutusta on tar-

peeksi. Ihmiset 

kaipaavat enem-

män opastusta 

erinäisiin turva- 

ja datanhallinta 

taitoihin. 

 

Tarve turva- ja 

datanhallinta tai-

tojen opastuk-

selle. 

 

Käytännössä jokaisessa 

haastattelussa nostettiin 

esille selkeä tarve aikuisten 

kriittisen medialukutaidon 

osaamiseen ja opettamiseen, 

vaikka tätä jossain määrin jo 

tehdäänkin. Tässä yhtey-

dessä viitattiin esimerkiksi 

lähdekriittisyyden tarpeelli-

suuteen ja valemedia -ilmi-

öön. Lisäksi haastateltavien 

mukaan käsitteellisen ajatte-

lun ja tulkinnan taidoissa 

sekä erityisesti luovan ilmai-

sun ja itse sisällön tuottami-

sessa toimintaa aikuisten pa-

rissa on vähän (Kanerva & 

Oksanen-Särelä 2021, 18.) 

 

Kriittisen media-

lukutaidon ope-

tusta kaivataan 

sen tärkeydestä 

sekä valemediail-

miöstä johtuen. 

 

Mediataitojen 

monipuolinen 

hallitseminen tär-

keää. 

 

Mediataitojen 

monipuolinen 

hallitseminen. 
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Mediakasvatuksen perusläh-

tökohtiin kuuluu kasvatuksen 

dialogisuus, jossa ylhäältä-

päin opettamisen sijaan he-

rätellään oivaltamaan ja poh-

timaan yhdessä. Lähestymis-

tapaa pidetään toimivana 

juuri aikuisten parissa toimit-

taessa, koska aikuisilla voi 

parhaimmillaan olla kypsyyttä 

ja elämänkokemuksen muka-

naan tuomaa perspektiiviä, 

jonka pohjalta on hedelmäl-

listä peilata mediakasvatuk-

sen aihealueita (Kanerva & 

Oksanen-Särelä 2021, 31.) 

 

Mediakasvatuk-

sen tavoitteena 

on herätellä kan-

salaista oivalta-

maan asioita it-

senäisesti käy-

dyn dialogin poh-

jalta. 

 

Lähestymistapa 

on hedelmälli-

nen, sillä aikui-

silla on kypsyyttä 

sekä elämänko-

kemusta tuo-

massa perspek-

tiiviä mediakas-

vatuksen aihe-

alueisiin. 

 

Ihmisen oman oi-

valluksen merki-

tys ja hyödyntä-

minen. 

 

Kohderyhmien lähtökohdista 

ja elämän tarpeista lähtemi-

nen, ns. tarvelähtöisyyden on 

katsottu olevan toimiva lähtö-

kohta eri-ikäisten ihmisten 

mediakasvatuksessa (Ka-

nerva & Oksanen-Särelä 

2021, 32). 

 

Tarvelähtöisyys 

on hyvä lähtö-

kohta eri-ikäisten 

mediakasvatuk-

sen toteutumi-

selle. 

 

Tarvelähtöisyy-

den merkitys 
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Mediakasvatus on luonteel-

taan elinikäistä. Se kohdistuu 

kaikkiin ikäryhmiin päiväkoti-

ikäisistä vanhuksiin ja on tar-

peellista lähes kaikissa am-

mateissa (Suoranta ym. 

2012, 196.) 

Mediakasvatusta 

toteutetaan ihmi-

sen koko elin-

kaaren ajan. 

 

Mediakasvatus 

on tarpeellista lä-

hes jokaisessa 

ammatissa. 

Mediakasvatuk-

sen pitkäjäntei-

syys. 

 

Monimuotoisemmassa yh-

teiskunnassa on entistä suu-

rempi tarve huolehtia siitä, 

että jokaisella ihmisellä on 

mahdollisuus osallisuuteen ja 

vaikuttamiseen niin mediassa 

kuin muutenkin yhteiskun-

nassa. mediakasvatus on 

yksi keino, jolla voidaan voi-

maannuttaa ja valtauttaa yk-

silöitä aktiivisiksi oman elä-

mänsä toimijoiksi yhteiskun-

nassa (Puska 2018, 43.) 

 

Osallisuus ja vai-

kuttamismahdol-

lisuus huomioi-

tava. 

  

Mediakasvatuk-

sella voidaan 

vahvistaa kansa-

laisten voimaan-

tumista sekä ak-

tivoida heidät 

osaksi yhteiskun-

taa. 

  

Pitkäjänteistä 

muutostyötä. 

 

Kansalaisten ak-

tiivisuuden ja 

tasa-arvoisuuden 

lisääminen. 
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Parhaimmillaan mediakasva-

tus lisää ihmisten välistä ym-

märrystä ja yhteenkuulu-

vuutta, antaa välineitä osalli-

suuteen sekä vähentää pola-

risaatiota yhteiskunnassa ja 

yhteisöissä. Tavoitteena on 

myös herättää yksilöiden tie-

toisuus ja halu omaehtoiseen 

uuden oppimiseen. Tämä 

itsekasvatuksen ajatus on 

erityisen tärkeä aikuisten ja 

ikäihmisten medialukutaidon 

kehittämisessä (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019, 6.) 

 

Yksilön itsensä 

kasvattami-

nen/kehittäminen 

on tärkeää ai-

kuisten medialu-

kutaidon kehityk-

sessä. 

 

Mediakasvatus li-

sää tasa-arvoi-

suutta sekä osal-

lisuutta yhteis-

kunnassa. 

 

Itseohjautuvuu-

den tärkeys 

 

Ministeriö korostaa sekä las-

ten ja nuorten että aikuisten 

medialukutaidon merkitystä 

demokratiaa vahvistavana te-

kijänä esimerkiksi demokra-

tia- ja ihmisoikeuskasvatuk-

sessa. Ministeriö tunnistaa 

medialukutaidon ja media-

osaamisen merkityksen de-

mokratiaverkkopalveluiden 

kehittämisessä ja palveluista 

tiedottamisessa (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019, 48.) 

 

Medialukutaito 

vahvistaa demo-

kratiaa. 

 

Tiedotus ja verk-

kopalveluiden 

kehittäminen 

merkittävä osa 

medialukutaidon 

ja osaamisessa. 

 

Tiedotuksen ja 

verkkopalvelui-

den kehitys 

Mediakasvatuk-

sen toteutuminen 

 

 

 



 

   
 

     Liite 13/1 

Eri kohderyhmiä voidaan ta-

voittaa paremmin tunnista-

malla omien tavoitteiden mu-

kaiset kohderyhmät ja teke-

mällä ne näkyväksi, teke-

mällä yhteistyötä sekä lisää-

mällä tavoitteellisuutta ja tie-

dottamista (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2019, 28). 

Yhteistyön ja ta-

voitteellisuuden 

lisääminen ta-

voittaa paremmin 

erilaisia kohde-

ryhmiä. 

 

Yhteistyön ja ta-

voitteellisuuden 

merkitys. 

 

 

Tulevaisuuden mediakasva-

tus on paljon enemmän kuin 

median ymmärtämisen opet-

tamista. Se on kasvamista 

yhteiskunnan täysivaltaiseksi 

jäseneksi. Siksi sen on oltava 

kansalaistaito ja enemmän-

kin: pikemminkin ajattelutapa 

kuin oppiaine (Mediakasva-

tusseura ry 2015, 59.) 

Mediakasvatus 

toteutuu kansa-

laisten ajatus-

maailmaa muut-

tamalla. 

 

Täysivaltainen 

kansalaisuus 

edellyttää media-

taitojen ymmär-

rystä ja niiden 

oppimista. 

 

Kansalaistaitojen 

vahvistaminen 

 

Sosiaalisen median ryhmät 

tarjoavat matalan kynnyksen 

paikan verkostoitumiseen ja 

tiedon jakamiseen. Aikuisten 

mediakasvatukselle on pe-

rustettu avoin ryhmä Face-

bookiin ”Aikuisten medialuku-

taidon edistäminen” (Kanerva 

& Oksanen-Särelä 2021, 7.) 

Sosiaalinen me-

dia tarjoaa mah-

dollisuuden ver-

kostoitua mata-

lalla kynnyksellä. 

 

Matalan kynnyk-

sen osallistumi-

nen 

 

 


